
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017       Aneta Vozábová  



 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

Obor: Mezinárodní obchod 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

Problematika plýtvání potravinami 
 

bakalářská práce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Aneta Vozábová  

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Problematika plýtvání potravinami“ 

vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím 

v přiloženém seznamu literatury. 

 

 

 

V Praze dne..............................    ................................. 

         Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

Mé poděkování patří doc. Ing. Petru Cimlerovi, CSc. za odborné vedení bakalářské 

práce, za věcné připomínky a vstřícnost při konzultačních hodinách. Děkuji také všem 

členům domácností za ochotné podstoupení kvalitativního výzkumu. 

 

  



 

Osnova 
 

Úvod ................................................................................................................................ 1 

1 Plýtvání potravinami .................................................................................................. 3 

1.1 Situace ve světě ...................................................................................................... 4 

1.2 Plýtvání potravinami v ČR ..................................................................................... 8 

2 Oblasti plýtvání potravinami ................................................................................... 12 

2.1 Zemědělství, potravinářský průmysl .................................................................... 14 

2.2 Sklizeň, přeprava a skladování ............................................................................ 15 

2.3 Prodej – velkoobchod, maloobchod, restaurační zařízení ................................... 17 

2.4 Spotřeba domácností ............................................................................................ 21 

3 Důsledky plýtvání potravinami ............................................................................... 29 

3.1 Ekonomické důsledky .......................................................................................... 29 

3.2 Sociální důsledky ................................................................................................. 31 

3.3 Environmentální důsledky ................................................................................... 31 

4 Předcházení plýtvání ................................................................................................ 34 

4.1 Národní potravinová sbírka .................................................................................. 36 

4.2 Opatření retailingových firem a restaurací .......................................................... 38 

4.3 Vlastní doporučení a návrhy ................................................................................ 41 

Závěr ............................................................................................................................. 43 

Seznam literatury ......................................................................................................... 45 

Seznam grafů, obrázků a tabulek ............................................................................... 49 

 

  



 

Seznam zkratek 
a.s.  Akciová společnost 

CASI  Computer-Assisted Self Interviewing 

ČR  Česká republika 

DMT  Datum minimální trvanlivosti 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

EU  Evropská unie 

FAO  Organizace pro výživu a zemědělství 

HDP  Hrubý domácí produkt 

Kč  Koruna česká 

kg  Kilogram 

km3  Kilometr krychlový 

m2  Metr čtverečný 

OSN  Organizace spojených národů 

s.r.o.  Společnost s ručením omezeným 

USA  Spojené státy americké 



 1 

Úvod 
Bakalářská práce se věnuje problematice plýtvání potravinami z celosvětového 

hlediska. Podle Organizace OSN pro výživu a zemědělství se ve světě vyplýtvá v rámci 

celého potravinového řetězce přibližně jedna třetina potravin určených ke konzumaci. 

Při plýtvání potravinami nepřichází lidstvo pouze o životně důležitou potravu, 

ale dochází také ke zbytečné spotřebě velkého množství přírodních zdrojů (voda, 

půda), obnovitelných zdrojů a lidské práce. Tedy ke ztrátě takové kombinace zdrojů, 

potřebné právě k výrobě potravin. 

Téma plýtvání potravinami bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti této 

problematiky, kdy se postupem času zvětšuje množství potravinového odpadu 

a informovanost lidí o tomto problému, v dnešním globalizovaném světě, je malá. 

I přesto, že byl publikován nespočet internetových článků týkajících se plýtvání, není 

dostupné dostatečné množství tištěných publikací, které by danou problematiku 

shrnovaly.   

Hlavním cílem práce je komplexní shrnutí problematiky plýtvání 

potravinami z celosvětového hlediska. Dalším cílem je vymezení jednotlivých 

oblastí plýtvání v rámci potravinového řetězce, určení důsledků vyplývajících 

z nesprávného hospodaření s potravinami a poskytnutí doporučení ohledně 

správných postupů k předcházení plýtvání potravinami v domácnostech, 

na základě výsledků získaných z analýzy potravinového odpadu v domácnostech. 

Metodika práce je založena převážně na rešerši literatury a na analýze 

statistických údajů, dostupných ze světových zdrojů. U praktické části této práce 

je použit kvalitativní výzkum zahrnující měření potravinového odpadu ve vybraných 

českých domácnostech. Zpracování práce proběhlo i na základě vlastních zkušeností 

z praxe v zařízeních  veřejného stravování absolvované během středoškolského studia. 

Práce je rozčleněna do čtyř na sebe navazujících kapitol, přičemž první 

podkapitola první kapitoly zahrnuje statistické údaje o plýtvání potravinami po celém 

světě, dostupné ze zahraničních zdrojů a následující podkapitola je zaměřena na situaci, 

ohledně této problematiky, v České republice. Ve druhé kapitole jsou popsány příčiny 

plýtvání potravinami, tedy oblasti potravinového řetězce, kde vzniká potravinová ztráta 

a potravinový odpad. V rámci potravinového řetězce se jedná o oblasti od zemědělství 

přes sklizeň, přepravu, skladování, prodej potravin až po konečnou spotřebu 



 2 

domácnostmi. Právě oblast spotřeby domácností je oblastí, kterou se zabývá praktická 

část této práce. Pozornost je věnována potravinovým odpadům vznikajících 

na spotřebitelské úrovni, jenž jsou měřeny pomocí zápisů do deníku po dobu jednoho 

týdne. Následné dopady, zapříčiněné plýtváním potravinami jsou popsány v třetí 

kapitole. Jedná se o důsledky ekonomické, znatelné především na zvýšení cen 

spotřebního zboží. Dále důsledky sociální, představující podvýživu obyvatel 

v rozvojových státech a hrozbu konfiktů ústících až k hladomoru. A důsledky 

environmentální, kdy dochází ke stále většímu znečišťování ovzduší a k hromadění 

odpadů, vedoucím například k globálnímu oteplování. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny 

možnosti předcházení plýtvání potravinami, kterými se zaobírají světové i české 

organizace a společnosti. Patří sem mezinárodní programy k prevenci či činnosti 

retailingových firem. Poslední podkapitola čtvrté kapitoly obsahuje návrhy autorky 

práce na snížení potravinového odpadu v domácnostech a možnosti předcházení 

hromadění takového odpadu. 

  



 3 

1 Plýtvání potravinami 
 Plýtvání potravinami je novodobý problém, který sužuje naší planetu Zemi, 

a přesto mu není dopřávána potřebná pozornost. Přitom neuvěřitelný počet – 

795 milionů lidí na světě trpí hladem v důsledku nedostatečného přísunu potravin.1 

To znamená, že každý devátý člověk na světě je podvyživený. Nejvíce lidí trpící 

hladem žije ve státech Afriky a Asie. Například jen v samostatné Asii dosahuje počet 

hladovějících lidí dvě třetiny z celkové asijské populace a v Africe je podvyživený asi 

každý čtvrtý člověk. Podvýživa způsobuje nedostatečný růst u dětí, který na světě 

ohrožuje každé čtvrté dítě.2 Na druhé straně světa, toho vyspělejšího, kam patří i Česká 

republika, se nacházejí domácnosti, které mají dokonce možnost výběru 

z nepřeberného množství druhů potravin tuzemského i zahraničního původu, a přesto si 

těchto možností neváží. Nespotřebované potraviny pak zbytečně končí v odpadkových 

koších a následně na skládkách odpadu. Tam se z netříděného odpadu uvolňují 

skleníkové plyny do ovzduší a tím dochází k environmentálním změnám – například 

ke změně klimatu, která má vliv na zemědělskou produkci. Jedná se vlastně o neustálý 

koloběh, kde každý problém vyvolá fatální důsledky. 

 Jestliže bude naše generace dále neekonomicky zacházet s potravinami, budou 

mít v následujících letech důsledky plynoucí z této problematiky velký vliv na budoucí 

lidskou populaci, která neustále roste. V roce 2013 žilo na naší planetě Zemi 

7,2 miliardy lidí a s každým přibývajícím rokem se narodí kolem 70 – 80 milionů 

obyvatel. Což znamená, že v roce 2020 je počet obyvatel na Zemi odhadován 

na 7,5 miliard, v roce 2050 až 9,3 miliardy obyvatel a ke konci století dokonce 

na 10 miliard lidí. Z toho vyplývá, že pokud budou lidé nadále plýtvat potravinami, 

budoucí generace nebudou mít dostatek jídla na obživu.3 

 V následujících podkapitolách jsou uvedeny především číslené údaje 

o problematice plýtvání potravinami. Nejprve z celosvětového hlediska a následně 

se zaměřením na situaci v České republice.  

                                                
1 Cíle udržitelného rozvoje: Fakta o hladu [online]. OSN [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.osn.cz/sdg-2-vymytit-hlad-dosahnout-potravinove-bezpecnosti-a-zlepseni-vyzivy-
prosazovat-udrzitelne-zemedelstvi/ 
2 tamtéž 
3 MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha, 2015. ISBN 978-80-246-2999-5. 



 4 

1.1 Situace ve světě 
 Podle výzkumu organizace OSN pro výživu a zemědělství se na světě vyplýtvá 

téměř jedna třetina vyprodukovaných potravin, které jsou určeny k lidské spotřebě. 

Jedna třetina představuje přibližně 1,6 miliardy tun potravin zahrnující i nejedlé části 

potravin. Příkladem nejedlé části potravin mohou být kosti, kůže, slupky od banánů, 

kávová sedlina, jádřince nebo vaječné skořápky. Vymezení nejedlých potravin je velmi 

subjektivní záležitost. Záleží například na kulturních odlišnostech v zemích nebo 

na zeměpisné poloze státu. Po zaměření pouze na jedlé části potravin, je množství 

potravinového odpadu vypočítáno na 1,3 miliardy tun ročně a vyčísleno na hodnotu 

750 miliard dolarů. 4  Následující graf č. 1 znázorňuje výše uvedené údaje 

o celosvětovém plýtvání potravinami. 

 

Graf 1 – Celosvětová zemědělská produkce a plýtvání potravinami 

 
Zdroj: FAO. Food Wastage Footprint - Impacts on natural resources: Summary report. FAO, 2013. 

ISBN 978-92-5-107752-8. Vlastní zpracování. 

                                                
4 GUSTAVSSON, Jenny, et al. Global food losses and food waste: Study conducted for the International 
Congress – Save Food! At Interpack2011 Düsseldorf, Germany. FAO: Rome, 2011. ISBN 978-92-5-
107205-9. 

0 500 1000 1500 2000 2500

Cereálie

Kořeny a hlízy

Olejniny a luštěniny

Ovoce

Maso

Ryby a mořské plody

Mléko a vejce

Zelenina

Milion	tun

Plýtvání 
potravinami -
pouze jedlé části

Plýtvání 
potravinami

Zemědělská 
produkce



 5 

 Jak je z grafu č.1 zřejmé, objemy zemědělské produkce jsou rozděleny 

do 8 skupin – zelenina, mléko a vejce, ryby a mořské plody, maso, ovoce, olejniny 

a luštěniny, kořeny a hlízy a poslední skupinou jsou cereálie. Celkový objem 

zěmědělské produkce (zahrnující i krmiva pro zvířata) představuje téměř 6 000 milionů 

tun potravin a po součtu vyplýtvaných potravin z jednotlivých potravinových skupin 

se množství potravinového odpadu (zahrnující i nejedlé části), vyšplhalo přibližně 

na výše uvedenou hodnotu 1 600 milionů tun potravin a po odečtu nejedlých částí 

je celkové plýtvání potravinami vyčísleno opravdu na již zmiňovaných 1 300 milionů 

tun ročně. Dále graf č.1 znázorňuje, že k největším objemům plýtvání k poměru 

objemu produkce dochází u ovoce, zeleniny a následně u kořenů a hlíz. Dochází zde 

k přibližně 40–50% ztrátám konzumovatelných potravin. U zbylých druhů potravin 

je procento plýtvání také alarmující. Ze všech vyprodukovaných ryb a mořských plodů 

se v odpad promění 30 % a stejný poměr je vypočítán i u masa. Nejmenší procento 

z objemu produkce se vyplýtvá u olejnin a luštěnin, následovaných cereáliemi. 

 

 Plýtvání potravinami však není po světě rovnoměrně rozděleno. Pro přehlednost 

práce je zapotřebí rozdělit státy podle stupně jejich rozvoje, jelikož mezi státy existují 

velké rozdíly. Nejčastěji se setkáváme s rozdělěním světa na bohatý „Sever“ a chudý 

„Jih“ nebo státy rozvinuté a rozvíjející se. Obě kategorie nejsou přesně definovány, 

avšak platí pravidlo, že mezi rozvinuté státy se řadí státy rozkládající se ve středních 

zeměpisných délkách a zároveň se řadí mezi státy s vysokými příjmy. Patří sem státy 

Evropy, Severní Ameriky, Oceánie a státy Industrializované Asie. Naopak rozvíjející 

se státy jsou státy s nízkými příjmy a rozkládají se především v nízkých zeměpisných 

šířkách. Jedná se o státy Subsaharské Afriky, Severní Afriky, Západní, Střední, Jižní 

a Jihovýchodní Asie a státy Latinské Ameriky. Přičemž do regionu Evropa jsou 

zahrnuty všechny státy, které se rozkládají na evropském kontinentu. Pod označením 

Severní Amerika a Oceánie se nachází USA, Kanada, Austrálie a Nový Zéland. 

Do Industrializované Asie patří státy Čína, Japonsko a Korea. Subsaharská Afrika 

zahrnuje východní, západní, střední a jižní Afriku. Do regionu s názvem Severní 

Afrika, Západní a Střední Asie patří ještě stát Mongolsko. Jižní a Jihovýchodní Asie 

zahrnuje zbytek států, které nebyly rozděleny do předešlých regionů a poslední region 

Latinská Amerika je označení pro oblast Karibiku, Střední a Jižní Ameriku.5 

                                                
5 MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha, 2015. ISBN 978-80-246-2999-5. 



 6 

 Následující graf č. 2 znázorňuje, k jak velkým rozdílům v plýtvání dochází 

v uvedených regionech s přihlédnutím k jednotlivým úrovním potravinového řetězce. 

Příčiny plýtvání potravinami na jednotlivých úrovních potravinového řetězce budou 

podrobně rozebrány v následujících kapitolách. 

 
Graf 2 – Plýtvání potravinami v regionech světa dle úrovní potravinového řetězce 
 

 
Zdroj: FAO. Food Wastage Footprint - Impacts on natural resources: Summary report. FAO, 2013. 

ISBN 978-92-5-107752-8. Vlastní zpracování. 

 

 Přestože dochází v rozvinutých i rozvíjejících se státech k téměř stejným 

objemům vyplýtvaných potravin, v každé z oblastí dochází k plýtvání z jiného důvodu 

a tedy v jiné části potravinového řetězce. V rozvinutých zemích dochází k více než 

40% ztrátám potravin na úrovni distribuce a spotřeby dohromady, zatímco 

v rozvojových státech dochází k 40% ztrátám potravin již na úrovni zemědělství 

a následné sklizni a skladování. Pro lepší orientaci je množství vyplýtvaných potravin 

36
33

27

35
31 32

39

11
10 19

36

21

35 2312
10

10

13

17

8 15

7
9

13

12

15
16 1134 38

31

4
16

9 12

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Zemědělství Sklizeň a skladování Zpracování Distribuce Spotřeba



 7 

v rozvinutých státech na úrovni spotřeby vyčísleno na 222 milionů tun, což je podobně 

velké množství jako je celková čistá produkce potravin v Subsaharské Africe, která 

dosahuje hmotnosti 230 milionů tun.  

 K největším rozdílům mezi rozvinutými a rozvíjejícími státy dochází především 

na úrovni spotřeby následované sklizní a skladováním, jak dokazuje graf č. 2. 

V regionech s vyššími příjmy dochází na úrovni spotřeby k plýtvání z 31–38 %, což 

představuje průměrně 95–115 kg potravinového odpadu na obyvatele za jeden rok. 

Naopak v méně rozvinutých zemích se plýtvá na úrovni spotřeby „pouze“ 4–12 kg 

potravinového odpadu za rok na jednoho obyvatele, což představuje 4–16 %.6 

 

  

                                                
6 GUSTAVSSON, Jenny, et al. Global food losses and food waste: Study conducted for the International 
Congress – Save Food! At Interpack2011 Düsseldorf, Germany. FAO: Rome, 2011. ISBN 978-92-5-
107205-9. 



 8 

1.2 Plýtvání potravinami v ČR 
 Problematice plýtvání potravinami není v České republice (ČR) zatím 

přisuzována velká pozornost. Mnoho občanů českého státu si nedovede představit, jak 

velké dopady může neekonomické hospodaření s potravinami způsobit. Možným 

důvodem nezájmu může být to, že ČR patří mezi státy, kde obchodní řetězce disponují 

dostatečnou nabídkou potravin a tak si spousta obyvatel nedokáže živě představit, 

že na druhé straně světa existují lidé a státy, kde mají potravin nedostatek.  

 V ČR prozatím neexistuje mnoho výzkumů ohledně plýtvání potravinami. 

Nejobsáhlejší studii prozatím uveřejnila agentura Ipsos, která byla publikována 

pro účely konference Food Waste 2015 a týkala se nakládaní s potravinami v českých 

domácnostech. Dotazování probíhalo metodou CASI (Computer-Assisted Self 

Interviewing) a celkem bylo tázáno 1009 respondentů starších 18 let. 

 Ve výzkumu se přiznali 4 lidé z 10, že vyhodí nezkounzumované potraviny 

vícekrát, než jednou do měsíce. Otázky ohledně druhů vyhazovaných potravin 

a důvodů vyhození zodpovědělo celkem 779 osob. Potraviny, které jsou nejčastěji 

vyhazovány jsou uvedeny v následujícím grafu č. 3. 

 

Graf 3 – Četnost vyhozených potravin dle druhů (% odpovědí) 

 
Zdroj: Průzkum: čtyři lidé z deseti vyhazují pravidelně jídlo, nejvíce mladí do 24 let [online]. Potraviny 

pomáhají, 2015 [cit. 15. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/pruzkum-ctyri-lide-z-deseti-

vyhazuji-pravidelne-jidlo-nejvice-mladi-do-24-let/. Vlastní zpracování. 

 

57%
50%

32% 30%

17%

3%

Ovoce a 
zelenina

Pečivo Mléko a 
mléčné 

výrobky

Hotové 
pokrmy

Maso, masné 
výrobky a 

ryby

Cereálie a 
luštěniny



 9 

 Největší procento (57 %) spotřebitelů se zbavuje ovoce a zeleniny. Následuje 

pečivo, kterého se zbavuje polovina spotřebitelů (50 %). Mezi další četně vyhazované 

potraviny patří mléko a mléčné výrobky a také hotové, uvařené pokrmy. Menší 

zastoupení má kategorie maso, ryby a veškeré masné výrobky. Cereálie a luštěniny jsou 

vyhazované zřídkakdy, jelikož mají dlouhou dobu minimální trvanlivosti. 

Každé vyhození potraviny by mělo mít správné odůvodnění. Podle výsledků výzkumu 

Ipsos, které jsou uvedeny v následujícím grafu č. 4, vyhazují české domácnosti 

potraviny nejčastěji z důvodu hniloby nebo plísně – 62 % české dotazované populace. 

Dalším důvodem je zkaženost potravin (61 %). Téměř polovina respondetů (46 %) 

odpověděla, že vyhazuje jídlo z důvodu projití doby minimální trvanlivosti nebo doby 

spotřeby a čtvrtina respondentů (26 %) se zbaví vícekrát než jednou do měsíce pokrmů, 

které si vlastnoručně uvařili. Nižší zastoupení vyhazování potravin domácnostmi 

je zapříčiněno špatným skladováním (17 %), nevyhovující chutí z 12 % (např. nově 

koupeného produktu na ochutnání) nebo nevyhovujícím tvarem (8 %) či poškozeným 

obalem (8 %). Nejmenší zastoupení (7 %) má vyhazování potravin  z důvodu opouštění 

domova po víkendu spojené se zbavováním se navařených zásob pokrmů, které 

by zůstaly nezkonzumované a dále také zakoupení nechtěného výrobku.7 

 

Graf 4 – Nejčastější důvody vyhození potravin (% odpovědí) 

 
Zdroj: Průzkum: čtyři lidé z deseti vyhazujípravidelně jídlo, nejvíce mladí do 24 let [online]. Potraviny 

pomáhají, 2015 [cit. 15. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/pruzkum-ctyri-lide-z-deseti-

vyhazuji-pravidelne-jidlo-nejvice-mladi-do-24-let/ 

                                                
7  Průzkum: čtyři lidé z deseti vyhazujípravidelně jídlo, nejvíce mladí do 24 let [online]. Potraviny 
pomáhají, 2015 [cit. 15.3.2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/pruzkum-ctyri-lide-z-deseti-
vyhazuji-pravidelne-jidlo-nejvice-mladi-do-24-let/ 

7%
7%
8%
8%

12%
17%

26%
46%

61%
62%

Zakoupení nechtěného výrobku
Předčasné vyhození

Poškozený obal
Nevzhlednost potraviny

Nechuť potraviny
Nesprávné skladování

Nadbytek uvařeného pokrmu
Expirace DMT / data spotřeby

Zkaženost potraviny
Plíseň / hniloba



 10 

 Další, co nastává po nežádoucím plýtvání potravinami, jsou místa, kam 

spotřebitelé odpad umisťují. Tato místa znázorňuje graf č. 5. Velmi vysoké procento 

(60 %) obyvatel ČR se neobtěžuje nespotřebované potraviny vytřídit správně 

do bioodpadu, ale potraviny rovnou vyhazuje do popelnic na směsný odpad. 

Druhým nejčastějším místem pro odpad je zužitkování odpadu jako krmivo pro zvířata. 

To pravděpodobně platí především pro lidé žijící na vesnicích. Výzkum však žádné 

takové rozdělení neuvádí. Dalším zarážejícím procentem (23 %) je vyhazování pokrmů 

do toalety. Správné nakládání s potravinovým odpadem představuje 22% podíl 

vyhazování na kompost a 15% podíl třídění do bioodpadu. Další otázkou v provedeném 

výzkumu bylo, zda by přiblížení kontejneru na bioodpad k místu bydliště respondentů 

ovlivnilo jejich třídění potravinového odpadu. Z celkového počtu 779 respondentů 

odpovědělo 44 %, že rozhodně ano a 32 % uvedlo, že spíše ano.8 V případě, že bude 

tato myšlenka zrealizovaná, mohlo by se jednat o jistý posun vpřed v problematice 

hromadění odpadů. 

 

Graf 5 – Nejčastější místa vyhazování potravin (% odpovědí) 

 
Zdroj: Průzkum: čtyři lidé z deseti vyhazujípravidelně jídlo, nejvíce mladí do 24 let [online]. Potraviny 

pomáhají, 2015 [cit. 15. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/pruzkum-ctyri-lide-z-deseti-

vyhazuji-pravidelne-jidlo-nejvice-mladi-do-24-let/. Vlastní zpracování. 

 

  

                                                
8  Průzkum: čtyři lidé z deseti vyhazujípravidelně jídlo, nejvíce mladí do 24 let [online]. Potraviny 
pomáhají, 2015 [cit. 15.3.2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/pruzkum-ctyri-lide-z-deseti-
vyhazuji-pravidelne-jidlo-nejvice-mladi-do-24-let/ 

60%

39%

23% 22%
15%

Směsný odpad Krmivo pro 
zvířata

Toaleta Kompost Bioodpad



 11 

 V ČR se však neplýtvá pouze na spotřebitelské úrovni. Také u zěmědělské 

produkce dochází ke ztrátám potravin. Nevyužije se zde přibližně 30 % produkce, která 

se místo k účelům nasycení obyvatel přemění na krmivo pro zvířata nebo je využita 

ke zpracování v bioplynových stanicích. Vniveč tak přijde celkem 729 000 tun 

potravin ročně po celé ČR, což v přepočtu na jednoho obyvatele vychází 

na 69 kilogramů (kg) za jeden kalendářní rok. Jelikož ČR patří mezi státy rozkládající 

se na území Evropy, bývá často situace v zemi porovnávána s evropským průměrem, 

který je vyčíslen na 100 kg vyplýtvaných potravin na jednoho obyvatele za rok. 9 

 

 Dále je třeba se zaměřit na celkovou spotřebu potravin a nápojů v ČR. Podle 

dostupných údajů je konstantně rostoucí. Za rok 2015 byla vyčíslena průměrná 

spotřeba potravin na jednoho obyvatele na 771 kg a spotřeba nealkoholických nápojů 

na 250 litrů. V porovnání s rokem 2014 byla spotřeba potravin v roce 2015 o 1,6 % 

vyšší a u nápojů byla spotřeba také vyšší a to o 0,4 %. Mezi více konzumované 

potraviny patří mléko a veškeré mléčné výrobky, maso a masné výrobky, tuky a oleje 

nebo ovoce. Dále si český národ oblíbil zdravější potraviny ve formě krup, ovesných 

vloček a rýže. Na druhou stranu došlo ale také ke snížení spotřeby u vybraných druhů 

potravin a to u zeleniny. Konkrétně u brambor, dále trvanlivého pečiva a z řady nápojů 

došlo k poklesu spotřeby u všech alkoholických. Mezi potraviny, které jsou 

produkovány na území ČR a jsou dostačující k nasycení českého národa, patří 

za rok 2015 cereálie, mléko, pivo, cukr a z druhů mas pouze hovězí. U masa drůbežího 

dosahuje soběstačnost pouze 67,5 % a u vepřového 45,9 %. 10  Pokud nedosahuje 

soběstačnost 100 %, musí být zbytek poptávaných surovin dovážen ze zahraničí. 

 Po porovnání údajů, kde průměrná spotřeba potravin vychází na jednoho 

obyvatele na 771 kg a množství vyplýtvaných potravin na 69 kg na jednoho obyvatele, 

pak vychází, že přibližně jeden hotový výrobek z deseti výrobků je nespotřebován.11  

                                                
9  Slovo ministra – plýtvání potravinami [online]. Ministerstvo zemědělství, 2017 [cit. 15. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/ministr/vystoupeni-a-clanky/slovo-
ministra-plytvani-potravinami.html 
10 Spotřeba potravin roste [online]. ČSÚ, 2016 [cit. 15. 3. 2017]. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/csu/czso/spotreba-potravin-roste 
11 Vlastní výpočet. 



 12 

2 Oblasti plýtvání potravinami 
 Oblasti plýtvání, nebo-li místa vzniku plýtvání potravinami, jsou rozdělena 

do potravinového řetězce. Vědecká studie FAO: Global food losses and food waste 

rozčlenila  potravinový řetězec na pět jednotlivých úrovní, kde k plýtvání potravinami 

dochází. Tyto úrovně potravinového řetězce, ve kterých dochází k největším objemům 

plýtvání, jsou rozebrány každá zvlášť v následujících podkapitolách. Obrázek č. 1 

znázorňuje, o jaké oblasti se jedná– zěmědělství, sklizeň a skladování, zpracování, 

distribuce a spotřeba a v jakém pořadí na sebe navazují. 

 

Obrázek 1 – Úrovně potravinového řetězce 

 
Zdroj: GUSTAVSSON, Jenny, et al. Global food losses and food waste: Study conducted for the 
International Congress – Save Food! At Interpack2011 Düsseldorf, Germany. FAO: Rome, 2011. ISBN 
978-92-5-107205-9. Vlastní zpracování 
 

 Na úrovních potravinového řetězce postupně vzniká potravinový odpad, který 

studie FAO rozdělila podle míst vzniku odpadu a tím vymezila dva odlišné pojmy 

odpadu. Prvním z pojmů je potravinová ztráta (z anglického překladu - food loss), 

která se vyskytuje na úplném začátku potravinového řetězce – v oblasti zemědělské 

výroby, sklizně a skladování. O potravinovou ztrátu se jedná, pokud dochází 

ke snižování hmotnosti nebo nutriční hodnoty potravin, které byly původně určeny 

k lidské spotřebě. Nejčastěji jsou takové ztráty způsobeny chybějícími znalostmi 

a dovednostmi účastníků v dodavatelském řetězci, nedostatkem technologií při výrobě, 

špatnou dopravní infrastrukturou a logistikou, ale také nevyhnutelnými přírodními 

katastrofami. Všechny tyto nedostatky jsou spíše typické pro rozvojové země a mohou 

znemožnit prodejci přístup na trh. Druhým definovaným pojmem je potravinový 

odpad (z anglického překladu – food waste), vyskytující se na konci potravinového 

řetězce. Potravinový odpad je označení pro všechny zpracované výrobky, které jsou 

stále vhodné ke konzumaci, ale není s nimi správně hospodařeno a dochází k jejich 

vyřazení. Pojem potravinový odpad je naopak od potravinové ztráty nejčastěji spojován 

s vyspělými zeměmi a reflektuje chování spotřebitelů při nákupech v maloobchodu, 

Zemědělství Sklizeň a
skladování Zpracování Distribuce Spotřeba



 13 

velkoobchodu, restauračním zařízení a při konečné spotřebě potravin v domácnosti. 

V České republice se nejvíce používá obecný pojem plýtvání potravinami 

(z anglického překladu - food wastage), spojený s jakkoukoliv příčinou nebo oblastí 

nespotřebování potraviny vhodné k lidské konzumaci. Pojem plýtvání potravinami tedy 

zahrnuje výše rozdělenou potravinovou ztrátu i potravinový odpad. 12 Obrázek č. 2 

znázorňuje rozdělení výše uvedených pojmů. 

 

Obrázek 2 – Potravinová ztráta a potravinový odpad 

 
Zdroj: Every crumb counts: joint food wastage declaration [online]. Foodnet, 2012. Dostupné 

z: http://www.everycrumbcounts.eu/uploads/static_pages_documents/Joint_Declaration_%28Sept_2013

_UPDATED%29.pdf. Vlastní zpracování. 

 

 Nyní je potřebné uvést, k jak velkým objemům odpadu na jednotlivých 

úrovních potravinového řetězce dochází, při nesprávném hospodaření s potravinami. 

Množství potravinového plýtvání v milionech tun uvádí následující graf č. 6, 

vycházející ze studií Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO). 

Jak je z grafu zřetelné, největší procento v objemech plýtvání potravinami zaobírá 

oblast zemědělství. Zde se vyplýtvá 505 milionů tun potravin ročně, což představuje 

33 % objemu plýtvání potravinami na světě. Společně s oblastí sklizně a skladováním 

(350 milionů tun) se zemědělství podílí z 54 % na celosvětovém plýtvání, které 

se označuje jako potravinová ztráta. Oblasti zpracování (180 milionů tun), distribuce 

spolu s restauračními zařízeními (195 milionů tun) a oblast spotřeby (340 milionů tun) 

se podílí na celosvětovém plýtvání potravinami z 46 % označované jako potravinový 

odpad. K nejmenším objemům plýtvání dochází v oblasti zpracování, následované 

                                                
12 FAO. Toolkit – Reducing the Food Wastage Footprint. FAO, 2013. ISBN 978-92-5-107741-2. 

Plýtvání potravinami

Potravinová ztráta (54 %)

Zemědělská 
výroba

Sklizeň,	
skladování

Potravinový odpad (46 %)

Zpracování Distribuce, 
restaurace

Spotřeba
domácností



 14 

oblastí distribuce. V každé z těchto oblastí dochází k plýtvání v rámci potravinového 

řetězce z 12 %.13 

 
Graf 6 – Objemy plýtvání potravinami ve světě dle úrovní potravinového řetězce 

 
Zdroj: FAO. Food Wastage Footprint - Impacts on natural resources: Summary report. FAO, 2013. 
ISBN 978-92-5-107752-8. Vlastní zpracování. 
 

2.1 Zemědělství, potravinářský průmysl 
 Zemědělství se řadí na úplný začátek potravinového řetězce a pro lidskou 

spotřebu má význámný vliv, jelikož oblast zemědělství produkuje téměř tři čtvrtiny 

potravin spotřebovávaných lidmi po celém světě. Zbylá čtvrtina potravin je získávána 

rybolovem a také sběrem potravin. V dnešní době zaujímá zemědělská půda asi 33 % 

z celkového půdního povrchu světa a celosvětovou populaci živí méně než 5 % rolníků 

z rozvinutých států. Což je velký rozdíl oproti minulému století, kdy byl každý devátý 

človek z deseti zemědělcem. Tento pokles zapříčinila vymožená obdělávací technika, 

preventivní opatření před škůdci a ptáky a mechanizace sklizně. Dalším rozdílem 

v čase je zlepšování energetické hodnoty potravin. Rostoucí lidská populace má čím 

dál větší zájem o potraviny s vysokým obsahem bílkovin. Důraz v zemědelství je tak 

kladen na chov zvířat a zároveň roste spotřeba cereálních plodin, vhodných k jejich 

krmení.14 

                                                
13 FAO. Food Wastage Footprint - Impacts on natural resources: Summary report. FAO, 2013. ISBN 
978-92-5-107752-8. 
14 MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha, 2015. ISBN 978-80-246-2999-5. 
 

505

350

180 195

340

0

100

200

300

400

500

600

Zemědělství Sklizeň a 
skladování

Zpracování Distribuce a 
restaurace

Spotřeba

M
ili

on
tu

n



 15 

 V oblasti zemědělství dochází k největším objemům plýtvání z důvodu 

existence přísných požadavků na kvalitu výrobku, nastavených jednotlivými 

obchodními řetězci. Jedná se o kvalitativní předpisy zaměřené především na tvar, 

barvu, hmotnost a velikost výrobků, jenž obchodní řetězce odebírají od farmářů. 

 V rozvojových zemích, především rozkládajících se na území Asie, 

je dominantní plodinou v zemědělství rýže a v rozvojových zemích dominuje pšenice 

a brambory. I přesto se například v zemědělství v Anglii vytřídí kvůli estetickým 

standardům kolem 40–50 % z celkové úrody brambor za rok. Na třídění mají farmáři 

přizpůsobené stroje, jež přes síto automaticky třídí velikostně neodpovídající brambory. 

Poté následuje ruční třídění, kde se eliminují brambory poškozené od strojů. Jestliže 

se vytřídí tak velké množství úrody, mnohým se může zdát, že ještě neproběhl sběr 

plodin. Pokud nedojde k okamžitému zaorání brambor do půdy, přicházejí občané 

bydlící nedaleko polí a mohou si „zbylé“ brambory nasbírat pro svoji potřebu. 

Takovému sběru se říká „paběrkování“. Tím alespoň dochází k efektivnímu využití 

neprodejných plodin, ale bohužel pro zemědělce to znamená ušlý zisk. Z důvodu 

vizuálních standardů zůstává na polích a farmách v USA nevyužitých 5–10 % 

z veškeré zemědělské produkce. V zemědělství se zde využívají nejnovější technologie 

a počítačové programy, které porovnávají například správnost předepsaného odstínu 

červené barvy u rajčat. Farmáři jsou tak nuceni pěstovat větší množství plodin, aby 

uspokojili požadavky supermarketů a nebyli trestáni sankcemi za nedodržení předem 

smluveného množství dodávaných potravin.15 

  

2.2 Sklizeň, přeprava a skladování 
 Plýtvání v oblasti sklizně, přepravy a skladování nabývá odlišných hodnot 

v rozvojových a rozvinutých státech. Jak již bylo výše zmíněno, na těchto úrovních 

potravinového řetězce dochází k největším potravinových ztrátám v zemích 

rozvojových. Největší podíl na ztrátách má především nesprávné načasování sklizně, 

zaostalé sklizňové techniky a vybavení, omezená dopravní infrastruktura, ale také 

různorodé klimatické podmínky. U farmářů často dochází k předčasnému sklízení 

plodin, jelikož nemají dostatek potravin na obživu své rodiny nebo mají peněžní nouzi 

v druhé polovině zemědělské sezóny. K potravinovým ztrátám v rozvojových zemích 

                                                
15  Z popelnice do lednice [Frisch auf den Müll – Die globale Lebensmittelverschwendung]. 
[dokumentární film]. Režie Valentin THURN. Německo, 2010. 



 16 

dochází převážně u čerstvých potravin jako je ovoce, zelenina, maso či mléčné 

výrobky, jelikož je v těchto zemích vlhké podnebí a málo rozvinutá dopravní 

infrastruktura. Přeprava potravin z farem či polí do skladovacích prostor trvá déle 

a dochází zde k rychlé kazivosti potravin. Následné správné uskladnění hraje také roli 

v předcházení plýtvání potravinami. U některých druhů potravin (kukuřice, rýže, 

pšenice, proso) dochází ke sklizni pouze jednou za rok a poté musí být správně 

uskladněny, aby nedošlo k porušení bezpečnosti potravin nebo jejich znehodnocení. 

V rozvojových zemích však chybí moderní vybavení, které by plodiny chránilo 

před měnícím se podnebím či škůdci a ptáky a dochází tak k velkým potravinovým 

ztrátám i na úrovni skladování.16 17 

 Naopak v průmyslově vyspělých státech je oblast sklizně a skladování 

považována za jednu z nejméně přispívajících oblastí k potravinovým ztrátám, jak 

i dokazuje výše uvedený graf č. 2. Problém, který vzniká v rozvinutých státech a má 

přímý vliv na rozvojové státy je takový, že lidé z vypělých zemí jsou již zvyklí 

na dostupnost potravin dovážených z celého světa. Většina potravin tak „urazí“ několik 

tisíc kilometrů, než se dostane na místo prodeje. Mezi 10 nejobchodovatelnějších 

potravin a nápojů světa za rok 2013 se na prvním místě řadí ryby a mořské plody 

o celkové hmotnosti 58 milionů tun za téměř 130 mld. dolarů, na druhém místě sója 

se 108 miliony tun  za 58 mld. dolarů a na třetím místě pšenice o objemu 154 milionů 

tun za 45 mld. dolarů. Dalšími dováženými komoditami jsou palmový olej, hovězí 

a telecí maso, sójová moučka, kukuřice, kuřecí maso, rýže a poslední místo obsadila 

káva, řadící se mezi nejobchodovatelnější nápoje světa.18 Většina z výše uvedených 

potravin je pěstována pouze v určitých oblastech světa (např. palmový olej převážně 

v Indonésii), a jejich přeprava bývá náročná, jak z časového, tak z finančního hlediska. 

V oblasti přepravy tak dochází k potravinovýcm ztrátám, jelikož například nejvíce 

obchodovatelné mořské plody patří mezi potraviny, jejichž výlov se může uskutečňovat 

jen v přímořských zemích a následná přeprava si žádá vyspělou dopravní infrastukturu 

a automobily pro přepravu vybavené chladící technikou. 

                                                
16  GUSTAVSSON, Jenny, et al. Global food losses and food waste: Study conducted for the 
International Congress – Save Food! At Interpack2011 Düsseldorf, Germany. FAO: Rome, 2011. ISBN 
978-92-5-107205-9. 
17  PARFITT, Julian, et. al. Food waste within food supply chains: quantification and potential for 
change to 2050 [online]. The royal society publishing, 2010 [cit. 13. 4. 2017]. Dostupné 
z: http://rstb.royalsocietypublishing.org/content/365/1554/3065#sec-3 
18  The ten most traded food and beverage commodities [online]. Food Processing Technology 
[cit. 10. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.foodprocessing-technology.com/features/featurethe-10-most-
traded-food-and-beverage-commodities-4181217/ 



 17 

2.3 Prodej – velkoobchod, maloobchod, restaurační zařízení 
 Do oblasti prodeje se v rámci řetězce řadí velkoobchody, maloobchody a kromě 

nich také restaurační zařízení. Nejvetší příčinou plýtvání potravinami v oblasti prodeje 

je pravděpodobně strach obchodníků z nedodržení hygienických podmínek 

a bezpečnosti potravin, který často zapříčiní předčasně třídění nespotřebovaných 

produktů. U velkoobchodů se jedná například o exotické ovoce, čerstvé ryby a mořské 

plody. Ty, které se neprodají v den dodání, se automaticky druhý den vyhazují. Většina 

velkoobchodů a maloobchodů však zatajuje objemy vyplýtvaných potravin 

až na některé výjimky, kterou je například francouzský supermarket, jenž v dokumentu 

„Z popelnice do lednice“ uvedl, že se v jejich pobočce vyplýtvá průměrně 45 kg 

jedlých potravin za jeden den. Plýtvání například zahrnuje vyhazování jogurtů 6 dní 

před jejich expirační dobou, kvůli dodržování norem nastavených v síti supermarketů.19  

 V oblasti prodeje často dochází k zaměňování pojmů – datum minimální 

trvanlivosti a datum použitelnosti jak u zaměstnanců obchodu, tak u spotřebitelů. 

Tato neznalost může zapříčinit předčasné vyhazování konzumovatelných potravin. 

Dalším problémem bývá, že označení data expirace není dobře čitelné. Nejčastěji tomu 

tak je u baleného pečiva, kde je datum natištěno na kovové sponě, nebo u mléčných 

produktů, kde je datum natištěno na staniolové fólii. V horších případech je datum 

přelepeno cenovkou nebo je v zahnutých částech obalu výrobku. Předcházení těchto 

nedostatků by mělo být zájmu každého správného obchodníka. Správné označení 

potravin je znázorněno na následující obrázcích č. 3 a 4. 

 

Obrázek 3 a 4 – Doba minimální trvanlivosti a datum použitelnosti 

  
Zdroj: Vlastní zpracování 
 

 Datum minimální trvanlivosti (DMT) je na výrobcích označen slovy 

„minimální trvanlivost do“ a to v případě, že je na obalu vytištěný přímý den spotřeby. 

                                                
19  Z popelnice do lednice [Frisch auf den Müll – Die globale Lebensmittelverschwendung]. 
[dokumentární film]. Režie Valentin THURN. Německo, 2010.  
 



 18 

Pokud chybí údaj o dni v měsící, používá se označení „minimální trvanlivost 

do konce“. Výrobce označí zboží v nekódovaném tvaru v pořadí – den, měsíc, rok, 

popřípadě odkáže na místo na obalu nebo etiketě, kde je DMT natištěno. Je-li DMT 

kratší než 3 měsíce, uvádí se pouze den a měsíc, pokud DMT překročí lhůtu 3 měsíců, 

ale nepřekročí lhůtu 18 měsíců, označují se výrobky dnem, měsícem i rokem. Výrobky 

s DMT delší než 18 měsíců se označují pouze rokem. Dokonalá trvanlivost potravin 

je zachována pouze v případě, že spotřebitel dodržuje uvedené podmínky 

pro uchovávání potravin. DMT se používá u potravin, které jsou trvanlivé. Jedná 

se například o těstoviny, konzervy, nápoje, dochucovadla nebo balené sladké i slané 

produkty. Jestliže dojde k překročení stanoveného DMT, potraviny jsou nadále 

konzumovatelné, ale jejich výrobce již nezaručuje chuťové a výživové hodnoty 

produktu. Takové potraviny je možné dále odděleně prodávat, pouze pokud jsou 

zdravotně nezávadné a jsou označené jako prošlé. Odpovědnost za prodej potravin 

s prošlou DMT přebírá prodejce. 

 Datum použitelnosti je na výrobcích označen slovy „spotřebujte do“ a používá 

se stejně jako u DMT nekódovaný tvar označení data, tedy v následujícím pořadí - den, 

měsíc a rok. Datum použitelnosti je možné plnit pouze v případě, že spotřebitel správně 

dodržuje podmínky uchování daného výrobku, které jsou uvedeny na obalu. Označení 

doby použitelnosti potravin se používá u potravin podléhající rychlé zkáze. Jedná 

se například o téměř veškeré mléčné produkty, chlazené masné výrobky, chlazené 

čerstvé  ryby, cukrářské výrobky, zmrzlinu nebo lahůdky. Jestliže je překročen datum 

použitelnosti, potravina může být zdravotně závadná a stává se tedy neprodejnou. 

 Některé druhy potravin nemusí být označeny DMT ani datem použitelnosti. 

Jedná se o pekařské výrobky spotřebovatelné do 24 hodin, čerstvé ovoce a zeleninu, 

houby, ocet, jedlou sůl, cukr v pevném stavu, víno, alkoholické výrobky s minimálním 

obsahem alkoholu 10 %, nezpracované brambory a žvýkačky.20 

Pokud je potravinové zboží na první pohled neestetické nebo jakkoliv narušené, 

stává se takové zboží nepodejné, ale ne nutně okamžitě k vyhození. Tabulka č. 1 

znázorňuje rozdíl mezi neprodejnými potravinami a odpadem v rámci jednotlivých 

potravinových skupin.  

                                                
20  Datum minimální trvanlivosti a datum použitelnosti [online]. Státní zemědělská a potravinářská 
inspekce, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.szpi.gov.cz/docDetail.aspx?docid=1001188&docType=ART&nid 



 19 

Tabulka 1 – Neprodejné potraviny vs. odpad 

Zdroj: Jakl, J. Neprodejné potraviny [online]. Potraviny nejsou odpad, 2015 [cit. 10.3.2017]. Dostupné 

z: http://www.potravinynejsouodpad.cz/nase-vystava/neprodejne-potraviny/. Vlastní zpracování. 

  

 Mezi neprodejné potraviny patří převážně zboží s poškozeným nebo 

znečištěným obalem, prošlým DMT nebo datem použitelnosti a zdeformovaným 

tvarem zboží. Takové potravinové zboží je stále konzumovatelné, avšak přes uvedené 

nedostatky často těžce prodejné v konkurenci se zbožím standardního tvaru. Některé 

prodejny se ale naopak mohou specializovat na neprodejné zboží. Například v dánské 

Kodani byl na jaře roku 2016 otevřen supermarket s názvem WeFood, který se jako 

první na světě specializuje na prodej „vyřazených“ potravin. Nejčastěji obchod nabízí 

potraviny s prošlou DMT a neprodané pečivo z předešlého dne. Supermarket cílí 

na spotřebitele, kteří mají nízké příjmy a na obyvatele, kteří jsou znepokojeni situací 

Pečivo
•ODPAD: plesnivé a znečištěné výrobky
•NEPRODEJNÉ POTRAVINY: balené zboží s překročením DMT a nebalené zboží z 
druhého dne

Ovoce a zelenina
•ODPAD: plesnivé a hnijící zboží
•NEPRODEJNÉ POTRAVINY: lehce znečištěné a neesteticky tvarované zboží, seschlé 
nebo mechanicky poškozené zboží

Mléčné výrobky
•ODPAD: překročení data použitelnosti, zboží s poškozeným obalem a zboží s přerušeným 
chladícím řetězcem

•NEPRODEJNÉ POTRAVINY: zboží s překročeným DMT

Trvanlivé výrobky
•ODPAD: zboží s překročeným datem použitelnosti, s poškozeným obalem a zboží plesnivé
•NEPRODEJNÉ POTRAVINY: zboží s poškozeným obalem a bez překročení DMT a 
trvanlivé zboží s překročeným DMT a nepoškozeným obalem

Masné výrobky
•ODPAD: zboží s překročeným datem použitelnosti, zboží hnijící a plesnivé s poškozeným 
obalem, zboží s přerušeným chladícím řetězcem

•NEPRODEJNÉ POTRAVINY: zboží s překročeným DMT a nepoškozeným obalem, 
zboží s poškozeným obalem při doplňování a bez překročení DMT

Nápoje
•ODPAD: zboží s poškozenými obaly a netěsnícími uzávěry
•NEPRODEJNÉ POTRAVINY: ušpiněná balení od jiných nápojů, zdeformované 
plechovky s nápoji



 20 

ohledně plýtvání potravinami.21  Jako příklad neprodejné potraviny je možné uvést 

roztržený sáček od mouky, cukru nebo těstovin, atypický tvar zeleniny či ovoce, pečivo 

z předešlého dne, pomačkané lahve s pitím, ale také nesprávné označení výrobku nebo 

chybějící údaje na obalu ohledně složení výrobku. 

 Naopak o odpad se jedná, pokud je potravinové zboží plesnivé, hnijící, velmi 

zněčištěné nebo pokud došlo při distribuci k přerušení tzv. chladícího řetězce. Pravidla 

chladícího řetězce je nezbytné dodržovat u mražených a chlazených výrobků po celou 

dobu přepravy daného zboží – od výrobce až po konečného spořebitele. Mezi základní 

pravidlo patří dodržování teploty uvedené na obalu u mražených a chlazených výrobků. 

Pokud dojde k přerušení chladícího řetězce, hrozí riziko kontaminace potravin 

bakteriemi a tím dochází k narušení bezpečnosti potravin.22 Jestliže se poruší obal nebo 

překročí datum použitelnosti u potravin podléhajícíh rychlé zkáze (např. chlazené 

masné výrobky, chlazené ryby, mléčné výrobky), je nutné tyto výrobky stáhnout 

z prodejních pultů a nenabízet dále k prodeji. Jestliže se potravina dostane až do fáze 

odpadu, mělo by být v zájmu prodejce správné nakládání s takovým odpadem.  

 

 V zařízeních veřejného stravování, tj. restauracích včetně rychlých občerstvení, 

v kavárnách, školních a veřejných jídelnách nebo menzách, se nejčastěji může plýtvat 

z důvodu servírování nadměrně velkých porcí nebo špatného odhadu počtu porcí 

při přípravě pokrmů na následující den. Velké množství restaurací nabízí pokrmy 

na denním menu, které se musí navařit v předstihu, často o den dřív. Pokud šéfkuchař 

neodhadne správné množství porcí, dochází k vyhazování nezkounzumovaných porcí, 

jelikož na další den je připravováno nové složení menu. Ve školních jídelnách nabývá 

množství potravinového odpadu menšího objemu, jelikož je přibližný plánovaný počet 

porcí předem znám. Oproti tomu v hotelích předběžné počty porcí nejsou známé, 

jelikož bývají snídaně a večeře často servírovány formou „švédských stolů“, 

což způsobuje, že si lidé nabírají i více pokrmů než jsou schopni zkonzumovat a tak 

může v důsledku docházet ke zbytečnému potravinovému odpadu. 

 

                                                
21 V Kodani otevírá první supermarket s vyřazenými potravinami. Dánsko bojuje proti plýtvání jídlem 
[online]. Hospodářské noviny, 2016 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65189280-
v-kodani-otevira-prvni-supermarket-s-vyrazenymi-potravinami-dansko-bojuje-proti-plytvani-jidlem 
22  Chladící řetězec [online]. Společnost pro výživu, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.vyzivaspol.cz/chladici-retezec/ 



 21 

2.4 Spotřeba domácností 
 Spotřebovávané potraviny na úrovni domácností jsou získávány nejčastěji 

v maloobchodech, ve stáncích s jídlem nebo v rámci veřejného stravování v rychlých 

občerstveních a z velké části je zdrojem potravin domácností také vlastní pěstování 

plodin. Potravinový odpad, který následně v domácnostech vzniká, je klasifikován 

do tří druhů domácího odpadu. Jedná se potravinový odpad nevyhnutelný, možná 

vyhnutelný a vyhnutelný. Do nevyhnutelného odpadu patří části potravin, které 

se v běžných případech nekonzumují. Jsou to nejedlé části potravin, které již byly 

popsány v první kapitole. Například vaječné skořápky, kávová sedlina nebo jádřince. 

Možná vyhnutelný odpad zahrnuje takové části potravin, které jsou jedlé, ale většina 

lidí nemá jejich konzumaci ve zvyku. Řadí se sem jablečné či bramborové slupky nebo 

chlebové kůrky. A do vyhnutelného potravinového odpadu patří všechny potraviny, 

za normálních okolností jedlé, které přijdou nazmar nesprávným hospodařením 

v domácnostech. 23  Objemy vyplýtvaných potravin v anglických domácnostech 

za kalendářní rok dle jednotlivých druhů potravin znázorňuje následující graf č. 7. 

 

Graf 7 – Nejčastěji vyhazované potraviny v domácnostech dle vyhnutelnosti odpadu 

 
Zdroj: PARFITT, Julian, et. al. Food waste within food supply chains: quantification and potential for 
change to 2050 [online]. The royal society publishing, 2010 [cit. 13.4.2017]. Dostupné 
z: http://rstb.royalsocietypublishing.org/content/365/1554/3065#sec-3. Vlastní zpracování. 

                                                
23  PARFITT, Julian, et. al. Food waste within food supply chains: quantification and potential for 
change to 2050 [online]. The royal society publishing, 2010 [cit. 13. 4. 2017]. Dostupné 
z: http://rstb.royalsocietypublishing.org/content/365/1554/3065#sec-3 

0.05

0.2

0.2

0.5

0.3

0.65

0.7

0.5

0.85

0.8

0.2

0.8

0.2

0.5

0.4

0.2

0 0.5 1 1.5 2

oleje

pochutiny

dochucovadla

mléčné produkty

maso a ryby

uvařené pokrmy

pečivo

ovoce

nápoje

zelenina

Milion tun

vyhnutelný

možná vyhnutelný

nevyhnutelný



 22 

 

 Z grafu č. 7 je zřejmé, že mezi nejvíce vyhazované potraviny v Anglii patří 

ovoce, zelenina, pečivo, uvařené pokrmy, maso a ryby a mléčné produkty. Přičemž 

bezmála polovina vyhozené zeleniny by se dala považovat za vyhnutelnou, 

což znamená, že se domácnosti zbavují jedlých částí zeleniny. Největší podíl 

na vyhnutelnosti plýtvání mají ovšem nápoje, u kterých se vyhnutelný odpad vyšplhal 

až na hodnotu 0,85 milionu tuny za rok. Například u pečiva a uvařených pokrmů 

existuje možná vyhnutelný odpad, pod kterým se dá například představit zamrazení 

nedojedených pokrmů nebo využití pečiva na strouhanku. Dochucovadla a pochutiny 

patří do kategorie, kde nevyhnutelný odpad neexistuje. 

 Při samotné koupi potravin se u mnoha případů domácností jedná o zvyklostní 

nákup, kdy si kupující vybírá produkty od oblíbené, již vyzkoušené značky a nehledí 

například na složení produktu. Při rozhodování o koupi potraviny na kupujícího působí 

mnoho faktorů. Kromě vlastností kupujícího mají vliv na koupi také vlastnosti 

produktu jako je vzhled, chuť, struktura povrchu produktu či jeho aroma a vnější 

vlastnosti produktu jako je obal, značka, cena a kvalita.24 Pokud se produkt kupujícímu 

na první pohled nebude líbit, pravděpodobně k jeho koupi nedojde. Tak tomu bývá 

například u zeleniny, ovoce či pečiva pomačkaných tvarů. Kupující dá raději přednost 

potravině hezkého tvaru, když ji může mít za stejnou cenu jako potravinu tvaru 

horšího. Dalším faktorem, který působí na kupujícího, je tedy první dojem. Ten může 

například zapříčinit to, že se průměrné v celé Evropě uskuteční 67 % nákupních 

rozhodnutí až v místě prodeje, což znamená nákup produktu, který nebyl kupujícím 

předem naplánovaný a může být dokonce nepotřebný. 25  Poté dochází k hromadění 

potravin v domácnosti a vzniká nepřehlednost o datech expirace jednotlivých produktů. 

 Právě domácnosti jsou úrovní, kde by snížení potravinového odpadu mělo být 

nejsnadněji praktikovatelné. Dostačující by mohla být informace jednotlivým 

domácnostem, jaké množství potravin vyhodí a za jakou cenu za dané časové období. 

Takový výzkum byl realizován v rámci praktické části této bakalářské práce. Výzkum 

v domácnostech byl prováděn metodou měření po dobu jednoho týdně. Do vybraných 

domácností, které byly ochotny podstoupit měření, byl umístěn deník (tabulka) 

na zapisování potravinového odpadu. Po dobu 7 dnů zapisoval jeden zástupce za celou 

                                                
24  VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie spotřebitele – Jak zákazníci nakupují. 1. Vyd. Praha: Grada 
Publishing, 2004. ISBN 80-247-0393-9 
25 tamtéž 



 23 

domácnost takové potraviny, které nestihli všichni členové domácnosti zpracovat 

a muselo dojít k jejich vyhození. Zapisovací deník obsahuje 7 řádků (které značí 

7 dní v týdnu) a 5 sloupců k vyplnění. Do sloupce Co zástupce domácnosti zapisoval 

konkrétní druh potraviny, která již nebyla vhodná ke konzumaci. Sloupec Proč 

pak značil důvod vyhození potraviny. Třetí sloupec Kam se týkal místa, 

kam potravinový odpad putoval. Do dalšího sloupce Množství zástupce zapisoval 

gramáž nespotřebovaných potravin. Pokud nebyla uvedená hmotnost výrobku 

v gramech na obalu, pokusil se zástupce buď odpad zvážit, nebo odhadnout. 

A do posledního sloupce Cena byla zapisována hodnota nebo odhad hodnoty 

vyhozeného množství potraviny v českých korunách. Tabulka č. 2 je vzorem deníku 

(tabulky) na zapisování potravinového odpadu v domácnostech. 

 

Tabulka 2 – Tabulka pro záznamy plýtvání v domácnostech 

Den Co Proč Kam Množství Cena 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Šetření v domácnostech 

Samotného měření se zúčastnilo šest rozdílných typů českých domácností, 

jenž měly zájem o problematiku plýtvání potravinami. Rozdílné byly v počtu složení 

domácnosti, věku, pohlaví a typu bydlení. Výsledky z měření by měly sloužit hlavně 

jako důkaz o nešetrném nakládaní s potravinami v českých domácnostech a také 

k porovnání výsledků s výsledky šetření, které bylo popsáno v podkapitole číslo 1.2 

o plýtvání potravinami v ČR. Celkový počet členů všech domácností činil 17 osob, 

z toho 7 mužů a 10 žen. Dvě domácnosti se nacházejí na vesnici a čtyři domácnosti ve 

městě. Celkový počet vyhozených komodit činil 25 položek. Z tohoto čísla jsou 

v následujících grafech vypočítány procenta.  

  



 24 

Charakteristika jednotlivých typů domácností 

• 1. domácnost se skládá ze 4 osob. Jedná se o 2 pracující osoby (muž 41 let 

a žena 37 let) a 2 osoby předproduktivního věku (dívky 5 a 7 let), žijící 

v rodinném domě na vesnici. 

• V 2. domácnosti žijí také 4 osoby s tím rozdílem, že se jedná o 4 osoby 

produktivního věku (muž 48 let, žena 47 let, muž 25 let a muž 23 let) a žijící 

ve velkém bytě uprostřed města.   

• 3. domácnost tvoří čtyři osoby. Všechny členky domácnosti jsou studující ženy 

(20–23 let), které si přivydělávají občasnou prací a žijí v bytě v hlavním městě. 

• 4. domácnost se skládá z 2 osob důchodového věku (muž 75 let a žena 71 let), 

kteří žijí v rodinném domě na vesnici. 

• V 5. domácnosti, nacházející se ve městě, žijí 2 pracující osoby (dva muži 50 

a 28 let) a obývají rodinný dům.  

• Poslední 6. domácnost tvoří pouze 1 osoba produktivního věku (žena 32 let), 

která žije v bytě ve městě.  

 

 Výsledky šetření v českých domácnostech, praktikovaného pomocí měření, jsou 

zaznamenány v pěti následujících grafech, které jsou seřazeny dle výše uvedené 

tabulky pro zapisování potravinového odpadu v domácnostech. Graf č. 8 znázorňuje 

podíl potravin v procentech, které byly v domácnostech nejčastěji vyhazovány. 

 

Graf 8 – Vyhazované druhy potravin (% potravin) 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

28%

28%
16%

12%

8%
8%

Pečivo

Mléko a mléčné výrobky

Uvařené pokrmy

Zelenina

Ovoce

Maso a masné výrobky



 25 

 Nejvíce se členové domácností zbavují pečiva a mléka s mléčnými produkty, 

kdy celkový podíl  na vyhazovaných potravinách činil 28 %. Následují uvařené pokrmy 

(16 %), u nichž nebylo odhadnuté správné množství při jejich přípravě nebo se snědlo 

méně, než se předpokládalo. Zeleniny se domácnosti zbavují z 12 % (nejčastěji 

se jedná o papriky a okurky), ovoce (převážně jablek a pomerančů) z 8 % a masa 

a masných výrobků taktéž z 8 %. Výsledky šetření se liší od výsledků republikového 

výzkumu z podkapitoly číslo 1.2, kde se k nejčastěji vyhazovaným potravinám řadilo 

v první řadě ovoce a zelenina, následovaná pečivem a mléčnými produkty, uvařenými 

pokrmy, masem a v poslední řadě také cereáliemi a luštěninami. Následují důvody 

vyhození potravin, které jsou znázorněny v níže uvedeném grafu č. 9. 

 

Graf 9 – Důvody vyhození potravin (% potravin) 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 Hlavním důvodem vyhazování potravin byl ve zkoumaných domácnostech 

důvod znehodnocení potraviny (64 %), který zahrnuje například plíseň nebo hnilobu 

ovoce a zeleniny nebo ztvrdnutí staršího pečiva. Dalším důvodem byla expirace data 

spotřeby nebo minimální doby trvanlivosti převážně u mléčných a masných produktů, 

jejíž podíl na celkovém plýtvání byl 16 %. Kvůli špatné chuti bylo nezkonzumováno 

12 % potravin a 8 % produktů bylo vyhozeno z důvodu nadměrné velikosti balení, 

kvůli kterému nestihly domácnosti potravinu včas zkonzumovat. Následuje graf č. 10 

se znázorněnými místy vyhazování potravin. 

 
  

64%
16%

12%

8%

Znehodnocení

Expirace data spotřeby

Špatná chuť

Příliš velké balení



 26 

Graf 10 – Místa vyhození potravin (% potravin) 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

 Z 52 % se domácnosti neobtěžují třídit odpad a vyhazují nezkonzumované 

potraviny do směsného odpadu. Dalším místem k vyhazování potravin jsou misky 

domácích zvířat (20 %). V tomto případě se jedná o přeměnu potravinového odpadu 

pro následné využití. Z 12 % se zbavují domácnosti potravin vyhozením či vylitím 

potravin do toalety i dřezu a pouze s 4 % potravinového odpadu je správně nakládáno, 

tedy odpad je vyhazován na kompost. Uvedené informace z domácností o nakládání 

s potravinovým odpadem se více méně shodují s výše uvedeným republikovým 

výzkumem. Pouze podíl u kompostu je nyní o velkou část nižsí. Níže uvedený graf 

č. 11 znázorňuje celkové množství vyhozených potravin z jednotlivých domácností. 

 

Graf 11 – Objemy vyhozených potravin v gramech dle domácností 

Zdroj: vlastní zpracování 

52%

20%

12%

12%
4%

směsný odpad

krmivo

toaleta

dřez

kompost

605

1010
1250

1760
2070

500

1. domácnost 2. domácnost 3. domácnost 4. domácnost 5. domácnost 6. domácnost



 27 

 Největší množství potravinového odpadu vzniklo v domácnosti č. 5, kterou 

obývají 2 pracující muži. Nezkonzumovali potraviny o celkovém množství 

2070 gramů. Například se jednalo o celé syrové kuře a tři druhy zeleniny. Následovala 

domácnost č. 4 skládající se z manželského páru důchodového věku. Zde je celková 

hmotnost potravinového odpadu vyčíslena na 1760 gramů, jelikož zde došlo k vyhození 

8 kusů jablek o hmotnosti 1200 gramů. U dámské domácnosti č. 3 byl naměřen 

potravinový odpad o hmotnosti 1250 gramů, u čtyřčlenné pracující rodiny, tedy 

u 2. domácnosti, o hmotnosti 1010 gramů a nejméně odpadu vyprodukovala domácnost 

č. 1 skládající se z rodiny s malými dětmi (605 gramů) a poslední domácnost č. 6, 

kterou tvoří pouze jedna pracující žena (500 gramů). Po sečtení všech naměřených 

hmotností se týdenní plýtvání potravinami v šesti domácnostech vyšplhalo na částku 

7200 gramů, což je 7,2 kilogramů. I přesto, že byl počet zkoumaných domácností malý, 

pokud by se potravinový odpad rozpočítal na jednu domácnost, potom by týdenní 

plýtvání jedné domácnosti činilo přibližně 1,2 kg, měsíční 4,8 kg a roční plýtvání jedné 

domácnosti by se vyšplhalo až na hodnotu 57,6 kg.26 Posledním grafem z šetření je níže 

uvedený graf č. 12, který znázorňuje hodnotu vyhozených potravin v českých korunách 

u jednotlivých typů domácností.  

 

Graf 12 – Objemy vyhozených potravin v korunách dle domácností 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
 Nejvíce nákladné bylo plýtvání v mužské domácnosti č. 6, kde se částka 

potravinového odpadu vyšplhala až na hodnotu 160 Kč za pozorovaný týden. Dámská 

čtyřčlenná domácnost č. 3 vyplýtvala za týden potraviny za částku 104 Kč. 

                                                
26 Vlastní výpočty. 

37

91
104

75

160

23

1. domácnost 2. domácnost 3. domácnost 4. domácnost 5. domácnost 6. domácnost



 28 

Poté následuje domácnost č. 2, tvořená čtyřmi pracujícími osobami. Tam 

se potravinový odpad vyšplhal na částku 92 Kč. V domácnosti č. 4, skladající 

se ze dvou osob důchodového věku, se vyplýtvaly potraviny v částce 75 Kč. 

Nejméně v přepočtu na peníze vyplýtvala domácnost č. 1 za 37 Kč a jednočlenná 

domácnost č. 1 za 23 Kč za týden. Po sečtení všech částek z jednotlivých domácností, 

se celková částka za týden rovná 490 Kč. Průměrně tak vycházejí na jednu domácnost 

za týden vyplýtvané potraviny v hodnotě 82 Kč, což činí za měsíc 328 Kč a za rok 

dokonce 3936 Kč.27  

 

Shrnutí výsledků šetření v domácnostech 

 V každé ze zkoumaných domácností došlo k vyhození potravin alespoň dvakrát 

týdně. U dvou domácností z pěti se dokonce vyhazovaly potraviny denně. Jednalo 

se z největší části o pečivo, mléko a mléčné produkty, následované vlastnoručně 

uvařenými pokrmy. Nejčastějším důvodem vyhození potravin bylo shledáno 

znehodnocení potraviny, jenž zahrnuje plíseň nebo hnilobu produktu. Polovina všech 

vyhozených potravin (z celkového počtu 25) putovala na skládky směsného odpadu 

a jen nepatrná část potravin byla správně umístěna na kompost. Další výsledky z šetření 

ukazují, že domácnost skládající se pouze z členů mužského pohlaví plýtvá nejvíce. 

Jak z pohledu množství výplýtvaných potravin, tak z pohledu finanční náročnosti 

plýtvání. Za nimi se řadí domácnost skládající se ze čtyř mladých studentek. Obecně 

se dá říci, že více plýtvají domácnosti tvořené pracujícími členy domácnosti. 

U domácnosti bezdětné a tvořené členy v důchodovém věku, docházelo k menším 

objemům plýtvání. 

  

                                                
27 Vlastní výpočty. 



 29 

3 Důsledky plýtvání potravinami 
 Důsledky plynoucí z nešetrného zacházení s jedlými potravinami jsou 

rozděleny do tří nákladových oblastí. Patří sem ekonomické, sociální a environmentální 

náklady. Celkový rozsah těchto nákladů na plýtvání potravinami je odhadnut na částku 

2,6 bilionů dolarů, což je suma, která odpovídá HDP Francie či dvojnásobným 

výdajům v USA na potraviny za rok. Jednotlivé peněžní náklady podle oblastí 

znázorňuje obrázek č. 5. V rámci ekonomických nákladů je zahrnuta hodnota 

potravinových ztrát a odpadů vznikajících v rámci celého potravinového řetězce a také 

finanční podpory neboli dotace od státu, které přijdou plýtváním vniveč. Sociální 

náklady zahrnují náklady na opatření při zvýšenému riziku konfliktů, náklady ze ztráty 

obživy zemědělců převážně v rozvojových zemích a náklady na zdravotní péči 

především pro podvyživené obyvatele. V oblasti environmentální se z největší části 

na nákladech podílí emise skleníkových plynů, dále nedostatek vody, využívání 

pozemků a půdy a z nich čerpající se živiny, ale také používání pesticidů v zemědělství  

či náklady na ztráty vzniklé při rybolovu. 28 

 

Obrázek 5 – Náklady na potravinové ztráty a odpad 

 
Zdroj: The $1 Trillion Mountain: The actual cost of food waste [online]. The Fuffington Post, 2016 

[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.huffingtonpost.com/john-mandyck/the-1-trillion-mountain-

t_b_11653386.html. Vlastní zpracování. 

 

3.1 Ekonomické důsledky 
 Při nesprávném hospodaření s potravinami dochází k plýtvání penězi vloženými 

nejen do jejich výroby, ale zároveň při kumulaci celým potravinovým řetězcem – 

od výrobce po spotřebitele. Do konečné ceny potravinového výrobku je tak zahrnuta 

i hodnota spotřebovaných přírodních zdrojů (voda, půda) potřebných pro pěstování 

plodin. Dále cena zahrnuje množství plodin potřebných k nakrmení zvířat, náklady 

                                                
28 FAO. Food Wastage Footprint - Full-cost accounting: Final report. FAO, 2014. ISNB 978-92-5-
108512-7. Vlastní zpracování 

Ekonomické

•1,055 mld. $

Sociální

•882 mld. $

Environmentální

•696  mld. $



 30 

na přepravu vyprodukovaných potravin nebo hodnotu lidské práce, díky niž jsou 

produkty vyrobeny. Peněžní náklady na likvidaci neprodaného množství potravin 

bývají dalším aspektem při tvorbě konečné ceny výrobku obchodními řetězci.29 30 Níže 

jsou uvedeny příklady zemí a jejich finanční náročnosti plýtvání potravinami. 

 

Číselné údaje ze světa 

 Tak například situace v Kanadě je následující. Po přepočítání celkového objemu 

vyplýtvaných potravin stojí kanaďany samotné roční plýtvání 30 miliard dolarů, 

což představuje 2 % z celkového HDP Kanady. Pokud by byly do produkce potravin 

započítány veškeré výdaje na zdroje – voda, půda, práce, nebo náklady za opotřebení 

techniky při výrobě, infrastruktury a dopravních prostředků, potom by se náklady 

mohly vyšplhat až na částku trojnásobnou. V sousedních Spojených státech amerických 

dochází k vyplýtvání třetiny veškerých  potravin vhodných ke konzumaci, které 

v přepočtu na peníze dosahují až na alarmující částku 161 miliard dolarů.31 

 Ve všech 28 zemích patřících do Evropské unie je průměrný objem vyhozených 

potravin odhadnut na 88 milionů tun o celkových nákladech 143 miliard euro. 

Po přepočtu na jednoho obyvatele vychází plýtvání za jeden rok na 173 kilogramů 

potravin. Jedná se tak o vyplýtvání přibližně 20 % objemu celkové produkce, jelikož 

za jeden rok je v zemích EU vyprodukováno asi 865 kilogramů potravin na jednoho 

obyvatele.32  Oproti tomu situace v Jihoafrické republice je méně závažná. Celková 

hodnota vyhozených potravin v rámci potravinového řetězce v Jihoafrické republice 

dosahuje částky 7,7 miliard dolarů. Toto množství peněz ale představuje přibližně 

2,1 % z HDP v zemi, čímž se vyrovnává s Kanadou. Největší podíl nákladů byl 

zaznamenán při zpracování a distribuci ovoce a zeleniny a dále u výroby masa a dalších 

zemědělských produktů.33 

                                                
29 The ecological and economic costs of food waste is staggering [online]. The Huffington Post, 2015 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.huffingtonpost.ca/david-suzuki/cost-of-food-
waste_b_8254186.html 
30 MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha, 2015. ISBN 978-80-246-2999-5. 
31 Minimizing food waste [online]. UN Environment [cit. 23. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.rona.unep.org/regional-priorities/minimizing-food-waste 
32  FUSIONS Reducing food waste through social innovation [online]. European Commission, 2016 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.eu-
fusions.org/phocadownload/Publications/Estimates%20of%20European%20food%20waste%20levels.pd
f 
33 NAHMAN, Anton, et al. Costs of food waste along the value chain: Evidence from South Africa 
[online]. Waste management, 2013 [cit. 4. 4. 2017]. Dostupné 
z: https://www.researchgate.net/profile/Anton_Nahman2/publication/255175437_Costs_of_food_waste_
along_the_value_chain_Evidence_from_South_Africa/links/00b49525d0b365a867000000.pdf 



 31 

3.2 Sociální důsledky 
 V důsledku plýtvání potravinami nepřicházejí lidé pouze o potravu, peníze 

a o přírodní zdroje, ale bohužel část populace přichází také o život z důvodu 

podvýživy. Jak již bylo výše v práci uvedeno, hladem na světě trpí 795 milionů lidí, 

což představuje 10,9 % celosvětové populace. Z toho 780 milionů podvyživených lidí 

žije v rozvojových státech a 11 milionů obyvatel ve státech rozvinutých. 

Právě v rozvojových státech je hladovění největší příčinou ale i následkem konfliktů 

a válek. Konflikty jsou nejčastěji způsobeny „nespravedlností“ mezi sousedními státy. 

V rozvojových zemích je infrastruktura potřebná k přepravě potravin často ve špatném 

stavu a v některých případech je nemožné potraviny do určitého státu dovézt. Dalším 

problémem v těchto regionech je nedostatek vody potřebné k růstu plodin, které 

zajišťují místní populaci obživu. Nejvíce konzumované potraviny v těchto regionech 

jsou obiloviny. Převážně rýže, pšenice a kukuřice, za něž domácnosti utratí převážnou 

většinu ze svých příjmů. 34  Pokud však dojde ke zvýšení cen těchto komodit, 

ať už například v důsledku zvyšujícího se plýtvání potravinami, může dojít k fatálním 

následkům v podobě růstu počtu hladovějících lidí na světě, potravinovým krizím 

nebo dokonce k hladomoru. 

 

3.3 Environmentální důsledky 
 Další oblastí, kde dochází k důsledkům při nesprávném hospodaření 

s potravinami je odvětví environmentální neboli týkající se životního prostředí a jeho 

zatěžování. Při zěmědělské produkci dochází k využívání tří základních zdrojů – vody, 

půdy a energie v rámci celého potravinového řetězce a v důsledku plýtvání o tyto 

vyčerpatelné zdroje lidská populace přichází. 

 

Voda 

 Voda se řadí mezi nejdůležitější přírodní zdroje potřebné pro lidský život. 

V dnešní době je půměrná celosvětová spotřeba vody vypočítána na 2 600 km3 za rok, 

přičemž za posledních 50 let se spotřeba vody zčtyřnásobila. Podle odhadů 

do budoucnosti se má do roku 2025 zvýšit spotřeba vody po celém světě o dalších 

20 %. Z množství 2 600 km3 se využije 70-80 % na zavlažování zemědělských ploch, 
                                                
34 2016 World hunger and poverty facts and statistics [online]. World Hunger Education Service, 2016 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.worldhunger.org/2015-world-hunger-and-poverty-facts-and-
statistics/#hunger-number 



 32 

20 % v průmyslovém sektoru a pouze 6 % je určeno pro spotřebu domácnostmi. 

Největší podíl spotřeby vody tak připadá na zemědělský sektor. Z rozvinutých zemí 

se například v USA využije v zemědělství 49 % z celkové spotřeby vody v USA 

a z tohoto procenta připadá dokonce 80 %  na zavlažování zemědělských ploch. 

V rozvojových státech Afriky a Asie, kde je většina pevniny vyprahlá, se v zemědělství 

pro potřebnou produkci potravin spotřebovává průměrně až 85-90 % z celkové 

spotřeby pitné vody.35 

 U potravin dochází k odlišným objemům plýtvání. Stejně tak je tomu 

i u objemů vody, potřebných k jejich výrobě. Některé potraviny, převážně zelenina, 

nejsou tolik náročné na spotřebu vody. K výrobě 1 kg sálatu je zapotřebí 130 litrů vody 

či k 1 kg brambor 250 litrů vody. U pečiva spotřeba roste a na výrobu 1kg pšeničného 

chleba je zapotřebí 1 300 litrů. Mezi nejvíce náročné druhy potravin na spotřebu vody 

však patří čokoláda nebo maso a to konkrétně hovězí. Při výrobě 1 kg vykoštěného 

hovězího masa je spotřebováno 15 500 litrů vody. Před tím, než je zvíře po 3 letech 

poraženo, spotřebuje velké množství krmiva, které je také náročné na spotřebu vody. 

Produkce 1 kg vykoštěného hovězího masa má následující náročnost: 6,5 kg zrní 

(pšenice, ječmen, kukuřice, oves, sója), 36 kg objemných krmiv (pastva, seno, siláž) 

a 155 litrů vody pouze pro napojení zvěře. Největší část spotřeby vody tak zaujímá 

výroba objemových krmiv vyčíslená na 15 300 litrů. 36  I přes náročnost výroby 

potravin,  dochází právě u těchto druhů k velkým objemům plýtvání po celém světě. 

 

Půda 

 Podle dostupných údajů z roku 2007 bylo za celý rok na celém světě 

využito 1,4 miliardy hektarů půdy k vypěstování potravin, které nebyly zkonzumované 

a skončily na skládkách odpadu. Přitom 1,4 hektarů půdy představuje 28 % světové 

zěmědělské půdy a pastvin, které mohly být využity efektivněji. Pokud by se vyčerpaná 

rozloha půdy pro produkci potravin porovnala s velikostí rolohy největších států světa, 

řadilo by se plýtvání na druhé místo hned za Ruskou federací. Tato rozloha 

by převyšovala i státy jako je Kanada, USA či Čína.37 Pro pěstování plodin a chov 

zvířat je neustálá potřeba většího množství zemědělské půdy. V důsledku toho dochází 
                                                
35 MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha, 2015. ISBN 978-80-246-2999-5. 
36 HOEKSTRA, Arjen Y. The water footprint of food. [online]. Twente Water Centre, University of 
Twente, the Netherlands, 2008. [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://waterfootprint.org/media/downloads/Hoekstra-2008-WaterfootprintFood.pdf 
37 FAO. Food Wastage Footprint - Impacts on natural resources: Summary report. FAO, 2013. ISBN 
978-92-5-107752-8. 



 33 

k přeměně pastvin na úrodné půdy, což způsobuje například kácení deštných pralesů. 

Další problém, který ze zěmědělské výroby vyplývá, je emise skleníkových plynů 

do atmosféry, vznikající při výrobě potravin. Ročně je do atmosféry vypouštěno kvůli 

plýtvání potravinami po celém světě 3.3 miliard tun skleníkových plynů. Pokud 

by veškeré nespotřebované jídlo po celém světě vyčíslené dle emise skleníkových 

plynů bylo stát, řadilo by se číselně za USA a Čínu. Jakmile je neočištěný potravinový 

odpad převezen na skládky, začíná se zde díky mikroorganismům rozkládat a začíná 

do ovzduší unikat skládkový plyn. Skládkový plyn je tvořen převážně metanem, 

oxidem uhličitým a jinými stopovými sloučeninami plynu, jenž způsobují například 

globální oteplování.38 

 

Energie 

 Při produkci potravin je energie spotřebovávána na každé úrovni potravinového 

řetězce. Například k provozu technických strojů na polích a k následné sklizni 

i přepravě potravin. To znamená, že množství potřebné energie na výrobu produktu 

je započítáváno v jeho konečné ceně. K výrobě 1 kalorie rostlinného produktu 

je zapotřebí vložit 3 kalorie energie, zatímco k výrobě masného produktu je zapotřebí 

vložit až 35 kalorií energie na výrobu 1 kalorie masa. Zdroje energie při výrobě 

rostlinných produktů jsou následující: lidská práce, semena, hnojiva, pesticidy, 

elektřina, stroje a paliva. Hnojiva jsou z části vyráběna z ropy a zemního plynu, 

což jsou druhy neobnovitelných zdrojů. Při zvyšujícím se plýtvání potravinami 

tak přicházíme kromě vody a půdy i o neobnovitelné zdroje a zbytečně vynaloženou 

lidskou práci.39 

  

  

                                                
38 FAO. Toolkit – Reducing the Food Wastage Footprint. FAO, 2013. ISBN 978-92-5-107741-2. 
39 Global food: Waste not, want not [online]. IMECHE, 2013 [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.imeche.org/docs/default-source/default-document-library/global-food---waste-not-want-
not.pdf?sfvrsn=0 



 34 

4 Předcházení plýtvání 
 Samotné plýtvání potravinami a příčiny, kvůli kterým vzniká potravinová ztráta 

a odpad již byly popsány ve výše uvedených kapitolách. Nyní je zapotřebí uvést 

možnosti předcházení neekonomického nakládání s potravinami. Tato kapitola 

se věnuje pouze nejvýznamnějším světovým i českým společnostem, organizacím 

či aktivitám, které se podílejí na činnostech k prevenci vzniku potravinového odpadu. 

Na závěr kapitoly jsou zařazeny návrhy a doporučení autorky práce ohledně snižování 

množství nežádoucích odpadů potravin. 

 

Rozvojové cílé tisíciletí a Cíle udržitelného rozvoje 

 Efektivním předcházením plýtvání potravinami se zabývala Organizace 

spojených národů (OSN), když se v roce 2000 zavázalo 191 členských států OSN splnit 

8 Rozvojových cílů tisíciletí (MDGs), mezi které patřilo v první řadě vymícení 

extrémní chudoby a hladu. Státy si kladly za cíl snížit počet lidí trpících hladem 

na polovinu. Celkově se podařilo úspěšně dodržet tento cíl, jelikož od roku 1990 klesl 

počet podvyživených osob v rozvojových zemí z původní hodnoty 23,3 % obyvatel 

v letech 1990–1992 na 12,9 % v letech 2014–2016.40 Na úspěšné cíle tisíciletí navazují 

od roku 2015 Cíle udržitelného rozvoje (SDGs), kterých je celkem 17 a pokračují 

v programu rozvoje až do roku 2030. Jeden z cílů, který se týká potravin nese název–

Konec hladu a po jeho dosažení by měl být vymícen hlad zejména v rozvojových 

zemích a také po celý rok zabezpečen přístup k výživově hodnotným, bezpečným 

potravinám pro všechny osoby na světě, které jsou ohrožené hladem41 

 

Freeganismus 

 Další aktivita, která bojuje v dnešní moderní době proti plýtvání potravinami 

se nazývá Freeganismus.  Jedná se o novodobý pojem a jeho aktérem je freegan. Slovo 

je složeno z anglických pojmů „free“ a „vegan“. Vegani, jak je již známo, se vyhýbají 

všem živočišným produktům z důvodu ochrany trpících zvířat a freegani se snaží 

o minimální využívání zdrojů a mají své politické přesvědčení. Jsou jsi například jisti, 

že vyspělé ekonomiky se snaží dosáhnout zisku na úkor etických aspektů. Dále 
                                                
40 MDGs 2015: Fakta [online]. OSN, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné z: http://www.osn.cz/mdgs-2015-
fakta/ 
41  2. Vymítit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti a zlepšení výživy, prosazovat udržitelné 
zemědělství [online]. OSN [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné z: http://www.osn.cz/sdg-2-vymytit-hlad-
dosahnout-potravinove-bezpecnosti-a-zlepseni-vyzivy-prosazovat-udrzitelne-zemedelstvi/ 



 35 

je znepokojuje rozdělení bohatsví ve světě, plýtvání potravinami ve světě bez ohledu 

na chudé země nebo zneužívání lidí pro fyzickou práci. Smyslem tohoto životního stylu 

je hledání alternativních způsobů, jak si obstarat mimo jiné potravu pro přežití. Jelikož 

si freegani potravu nekupují, obstarávají si ji aktivitou nazvanou „dumpster diving“ 

neboli potápění se do popelnic. Lidé tohoto vyznání nejčastěji přebírají kontejnery 

umístěné u supermarketů, kam zaměstnanci vyhazují zboží, které je neprodejné nebo 

sbírají nesklizené plody na polích, které jsou kvůli estetickým standardům nevhodné 

k prodeji. Freegani jsou přesvědčeni, že omezují svými aktivitami hromadění odpadů.42 

 

Feeding the 5 000 

 Kampaň nazvaná „Feeding the 5 000“ je jednou z aktivit environmentální 

organizace Feedback, sídlící v Londýně. V rámci inspirativní kampaně se snaží 

organizátoři nasytit na předem smluveném místě 5000 lidí pokrmem, který 

dobrovolnící vaří výhradně z nespotřebovaných potravin. První hromadná hostina 

se konala v roce 2009 na Trafalgarském náměstí v Londýně. Jelikož se jednalo 

o úspěšnou a velmi medializovanou akci, organizace se rozhodla pokračovat v nasycení 

široké veřejnosti. Pod záštitou organizace Feedback se již uskutečnilo 75 akcí 

na různých místech světa. Převážně se jedná o evropské metropole (Paříž, Barcelona, 

Brusel, Budapešť, Athény nebo Praha), ale také velkoměsta v Severní Americe 

a Kanadě nebo Austrálii. Cílem kampaně je především informovat veřejnost 

o závažnosti plýtvání a poskytovat rady spotřebitelům ohledně snižování potravinového 

odpadu. Jestliže se podaří na úrovni spotřebitelů tento cíl naplnit, dojde k přímému 

ovlivnění obchodníků a následně vlády, kteří začnou proti plýtvání potravinami také 

bojovat v rámci zachování spokojenosti občanů státu.43 44 45  

 

Think before you waste 

 V měsíci Ramadánu drží muslimové podle Koránu půst, během něhož v zemi 

vzniká každý rok až 500 tun potravinového odpadu. V důsledku toho vznikla kampaň 

„Think before you waste“ působící v hlavním měste Spojených arabských emirátů– 

Abu Dhabi. Cílem kampaně je efektivní využití potravinového odpadu, který během 

                                                
42 What is a freegan? [online]. Freegan.info, 2017 [cit. 25. 3. 2017]. Dostupné z: https://freegan.info/ 
43 About us [online]. Feedback, 2014 [cit. 29.3.2017]. Dostupné z: http://feedbackglobal.org/about-us/ 
44 Feeding the 5000 [online]. Feedback [cit. 29. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://feedbackglobal.org/campaigns/feeding-the-5000/ 
45 Past events [online]. Feedback [cit. 29. 3. 2017]. Dostupné z: http://feedbackglobal.org/events/ 



 36 

měsíce Ramadánu v zemi vznikne. Již po vzniku kampaně bylo „zachráněno“ 

49 405 teplých porcí jídla, 18 tun rýže a 100 studených porcí jídla. Vybrané jídlo 

putovalo sirotkům, sociálně slabým rodinám či továrním dělníkům. Fond podporující 

kampaň navíc sdělil důležité informace o plýtvání potravinami všem představitelům 

mešit. Ti poté zahrnuli problematiku plýtvání na každý pátek v měsíci Ramadánu 

do modliteb a vyzvali věřící, aby se zamysleli nad snížením osobního plýtvání v rámci 

jejich náboženské zodpovědnosti.46 

 

4.1 Národní potravinová sbírka 
 Národní potravinová banka si klade za cíl nasytit české občany, kteří trpí 

hladem. V ČR se nachází sociálně slabých nebo trpících chudobou téměř 

1,5 milion obyvatel. Mezi ně patří především senioři, děti z dětských domovů 

a pěstounské rodiny, které si osvojily dítě z dětského domova, dále lidé bez domova, 

matky samoživitelky nebo sociálně slabí jedinci. Hlavními organizátory Národní 

potravinové sbírky jsou organizace Armáda spásy, Byznys pro společnost 

a České federace potravinových bank.  

 Do sbírky potravin se může zapojit každý, kdo má zájem přispět potřebným 

lidem. Nakoupené potraviny putují od pokladen přes dobrovolníky, kteří si od lidí 

potraviny přebírají, do skladů České federace potravinových bank. Zde se potraviny 

rozdělí podle potřebného množství a putují do charitativních a humanitárních 

organizací, které potraviny předávají přímo k rukám lidí v nouzi. Jelikož se veškeré 

nashromážděné potraviny rozdělují jen po určitém kraji z důvodu přímosti a zkrácení 

cest, dárce musí potraviny nakoupit v obchodě, který se nachází v kraji, kam chce 

jídlem přispět. Pro veřejnost existuje soupis potravin, které jsou nejvhodnější 

k darování. Patří sem všechny druhy konzerv (zeleninové, masové, s hotovými pokrmy, 

ovocné kompoty), polévky (sáčkové, vaničkové), mouky, oleje, cereálie, cukry, sirupy, 

džemy, luštěniny nebo těstoviny. Z nápojů jsou vhodné k darování čaje a kávy 

a všechny druhy nápojů balené do tetrapaků (mléko či džusy).47 

                                                
46 Think before you waste campaign [online]. FAO [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.fao.org/nr/sustainability/pertes-et-dechets-alimentaires/base-de-donnees/projects-
detail/fr/c/204119/ 
47  Seznam: Které potraviny nejlépe darovat [online]. Potraviny pomáhají, 2015 [cit. 23. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/seznam-ktere-potraviny-nejlepe-darovat/ 



 37 

 Hlavními „dodavateli“ potravin jsou kromě zásobitelů z řad veřejnosti také 

zemědělci, vybraní zásobitelé z potravinářského průmyslu, supermarkety 

a hypermarkety a také Evropská unie. Zemědělci darují potraviny, které by kvůli 

estetickým či jiným standardům nešly na odbyt – převážně ovoce, zelenina a mléko. 

Zatímco potravinářský průmysl dodává výrobky trvanlivé a masné. Vyjmenovaná řada 

retailingových řetězců – Ahold, Billa, Globus, Kaufland, Lidl, Makro, Penny Market 

a Tesco přispívá sbírce neprodejnými potravinami či čerstvými výrobky, které musejí 

být před vypršením doby spotřeby vyřazeny z prodejních pultů. Dále přispívají 

i řetězce prodávající drogerii a kosmetiku – DM drogerie, Rossmann. Evropská unie 

se také podílí na darování potravin. Zejména v rámci Evropského programu 

potravinové pomoci nejchudším obyvatelům EU (PEAD), jež poskytuje potraviny 

z intervenčních fondů a národních přebytků 48 49 

 Sbírka probíhá již tradičně každý rok v měsíci listopadu. Za loňský rok 2016 

se na sběrných místech podařilo vybrat 312 tun potravin a nejštědřejší dárci pocházejí 

z Prahy. Takového množství by stačilo k vyrobení 768 000 porcí jídla, které 

by nasytily všechny obyvatelé žijící ve městech Brno, Ostrava a Liberec. Z hlediska 

vybraného množství potravin se jedná o úspěšnější rok, než rok předešlý, jelikož v roce 

2015 se podařilo vybrat 236 tun potravin, což je o 76 tun méně než v loňském roce.50 

 Darování potravin bylo pro obchodníky a výrobce, kteří chtěli poskytnout 

potraviny potřebným, do roku 2014 dosti finančně náročné. Pokud se rozhodli darovat 

jídlo potravinovým bankám, museli odvést daň z přidané hodnoty (DPH) ve výši 15 % 

z původní ceny produktu a každý darovaný produkt zapsat do darovací smlouvy. 

Ke konci roku však přišel zlom, kdy se Ministerstvo zemědělství společně 

s Ministerstvem financí dohodlo s potravinovými bankami na upuštění od povinnosti 

platit daň. Obchodníci tak již nemusí odvádět daň z potravin, které se rozhodnou 

darovat potravinovýcm bankám. Základ daně z přidané hodnoty se stanoví 

na minimální hodnotu blížící se nule nebo na nulovou.51 Jedná se o krok vpřed v rámci 

                                                
48 O projektu [online]. Potraviny pomáhají [cit. 23. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/o-
projektu/ 
49 Kupující darovali během Národní potravinové sbírky 2016 rekordních 312 tun potravin! [online]. 
Potravinová banka [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné z: http://www.potravinovabanka.cz/ 
50  4. ročník národní potravinové sbírky vybral 312 tun [online]. Potraviny pomáhají, 2016 
[cit. 23. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/zapiste-si-do-kalendaru-a-nenechte-si-sbirku-
ujit-ani-letos/ 
51 Darovat potraviny na charitu bude pro firmy výhodnější. Ministerstvo zemědělství to vítá jako krok 
k zamezení plýtvání a pomoci potřebným [online]. Ministerstvo zemědělství, 2014 [cit. 25. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2014_darovat-potraviny-na-
charitu-bude-pro.html 



 38 

předcházení plýtvání v ČR. Darování nespotřebovaných potravin je pro firmy 

výhodnější, než samotná likvidace již nekonzumovatelných potravin. 

 

Další novinkou v oblasti darování potravin je novela zákona o potravinách, 

kterou připravilo Ministerstvo zemědělství v souladu s evropským právem. Byla přijata 

v září roku 2016 a zavedla možnost darovat neprodejné zboží charitativním 

a humanitárním organizacím. Dobrovolnost však skončila pro prodejny s prodejní 

plochou nad 400 m2, které neprodejné zboží musí ze zákona darovat. Jedná se ale jen 

o produkty privátních značek, které jsou chybně označené (např. chybí správný údaj 

o složení produktu) nebo mají poškozený obal. Všechny darované  potraviny musí být 

zdravotně nezávadné a pro lidi, kteří potraviny obdrží, také zdraví bezpečné.52 53 

 

4.2 Opatření retailingových firem a restaurací 
 Vzhledem k postupně zvyšujícímu se povědomí lidí o problematice plýtvání 

potravinami, roste také zájem retailingových firem na projektech k prevenci plýtvání. 

Především v rámci Společenské odpovědnosti firem. Jako důkaz slouží předešlá 

podkapitola, kde byly vyjmenovány řetězce, které jsou aktivně zapojeny 

do potravinových sbírek. Společnosti také postupně začaly s prodejem zeleniny a ovoce 

různorodých tvarů, které nevyhovují estetickým standardům. To, jaký vzhled bude mít 

zelenina a ovoce po vypěstování, žádný zemědělec neovlivní. Avšak obchodní řetězce 

si vybírají zeleninu a ovoce pouze takových tvarů, které se vejdou do přesně určených 

obalů, přepravek nebo misek. Estetické standardy si každý obchodní řetězec nastavuje 

sám a podle výzkumů iniciativy Zachraň jídlo si řetězce tyto normy pro odběr potravin 

chrání v soukromí a veřejně je neuvádějí. Farmáři jsou tak nuceni pěstovat větší 

množství sazenic, než je zapotřebí, aby vyhověli požadavkům jednotlivých řetězců 

a docházelo k bezproblémovým odběrům potravin ze strany společností.54  

 Poté, co si některé řetězce uvědomily dopady dodržování nastavených norem, 

rozhodly se proti plýtvání potravinami bojovat. Začaly s prodejem zeleniny i ovoce 

                                                
52  Novela zákona o potravinách a tabákových výrobcích [online]. Senát parlamentu ČR, 2016 
[cit. 25. 3. 2017]. Dostupný z: http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/79366/66701 
53 Začíná platit novela zákona o potravinách. Přinese srozumitelnější pravidla pro označování potravin i 
varovné obrázky na krabičkách cigaret [online]. Ministerstvo zemědělství, 2016 [cit. 25. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2016_zacina-platit-novela-
zakona-o.html 
54 Brožura Křivá polévka [online]. Zachraň jídlo [cit. 25. 2. 2017]. Dostupné z: http://zachranjidlo.cz/wp-
content/uploads/zachranjidlo_krivapolevka-brozura_preview61.pdf 



 39 

neestetických tvarů a tím chrání nevzhlednou zeleninu před nesklizením a následným 

zaoráním do půdy. Jedná se většinou o prodej druhů potravin vhodných k okamžitému 

dalšímu zpracování. Níže jsou uvedeny opatření vybraných společností. 

 
PENNY Market, s.r.o. 

 Od 15. srpna 2016 začala společnost Penny Market, s.r.o. prodávat 

„Neobyčejné kousky“ neboli zeleninu a ovoce „nestandartních“ tvarů a velikostí. Touto 

činností pomáhá řetězec s prodejem potravin dodávaných do prodejen od českých 

zemědělců. Cena za atypické kusy zeleniny a ovoce je minimálně o 10 % nižší než 

za kusy, které odpovídají estetickým předpisům. Prozatím se jedná o zeleninu – cibule, 

brambory, mrkve, okurky a bílé papriky a z ovoce pouze o jablka.55 

 
Rohlík. cz 

 Internetový obchod Rohlík.cz začal s prodejen „ošklivé“ zeleniny a ovoce – jak 

mají projekt nazvaný, dne 17. srpna 2016. V sortimentu zboží obchod nabízí papriky, 

okurky, brambory, karotku, cibuli, česnek a z ovoce hrušky. Všechny produkty 

pocházejí od českých farmářů. Obchod však stále řeší správné nacenění zboží, jelikož 

původně byla cena za zeleninu zkroucených tvarů nastavena na 50 % z ceny „hezké“ 

zeleniny a to způsobilo, že poklesl zájem o zeleninu standardních tvarů.56 

 
Tesco Stores ČR, a.s. 

 Od 24. ledna 2017 zařadila společnost Tesco Stores ČR, a.s. do svého 

sortimentu produkty pod návem „Perfectly imperfect“ neboli „dokonale nedokonalé“ 

ovoce a zeleninu. Jedná se o produkty splňující kvalitu, ale nesplňující normy 

prvotřídního vzhledu. Prozatím jsou v nabídce čtyři druhy potravin: řepa, mrkev, 

brambory a jablka za cenu nižší o 20 % než u stejného druhu zboží „hezkého“ tvaru.57 

 Dále se Tesco zavázalo, že do roku 2020 se budou všechny jeho pobočky 

ve střední Evropě podílet na darování potravinových přebytků místním potravinovým 

bankám. Společnost už s potravinovými bankami spolupracuje řadu let a do letošního 

                                                
55 Neobyčejné kousky [online]. Penny Market, 2016 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.penny.cz/Sortiment/Neoby%C4%8Dejn%C3%A9_kousky/Neoby%C4%8Dejn%C3%A9_
kousky/pe_DefaultContent1.aspx 
56  „Ošklivá“ zelenina: přidáváme novou! [online]. Rohlik.cz, 2016 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné 
z: https://blog.rohlik.cz/2016/10/04/oskliva-zelenina-pridavame-novou/ 
57  Tesco se přidává k prodeji nevzhledné zeleniny a ovoce. Bude je nabízet se slevou [online]. 
Hospodářské noviny, 2017 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65598210-tesco-se-
pridava-k-prodeji-nevzhledne-zeleniny-a-ovoce-bude-ho-nabizet-se-slevou 



 40 

léta darovala potraviny potřebným o celkové váze přes 5000 tun. Pobočky 

v České republice z toho darovaly 409 tun potravin. V případě, že se v blízkosti 

prodejny nenachází potravinová banka, putují nespotřebované potraviny do blízkých 

zoologických zahrad.58 

 
Sodexo, s.r.o. 

Francouzská společnost Sodexo, s.r.o., mimo jiné, provozuje síť firemních 

restaurací po celém světě, ve kterých se za jeden rok vyplýtvají potraviny o celkovém 

objemu 330 tun. Jen v České republice provozuje řetězec Sodexo 80 firemních 

restaurací, ve kterých se za rok nezkonzumuje přibližně 500 000 hotových pokrmů. 

Na základě těchto něpříznivých výpočtů se společnost připojila k celosvětovému 

programu Waste Watch, který monitoruje množství vyplýtvaného potravinového 

odpadu v restauracích. Společnost se zavázala snížit potravinový odpad v českých 

restauracích o  třetinu do roku 2025. Restaurace budou pozorovat množství 

potravinového odpadu na čtyřech úrovních při přípravě pokrmů. První z nich je třídění 

potravin, které jsou již nevhodné k přípravě pokrmů (shnilé, prošlé DMT,...). 

Druhou úrovní je odpad plynoucí ze zpracování potravin (slupky z brambor, okrájená 

zelenina, ořez masa,...). Poté následuje počet porcí hotových pokrmů, které se nestačily 

v daný den prodat. A poslední úrovní jsou zbytky pokrmů, které si zákazníci zaplatí, 

ale nezkonzumují a vrací tak zbytky pokrmů na talíři. Po takovém měření učiní 

společnost závěry, jak efektivné předcházet plýtvání potravinymi v restauračních 

zařízeních.59 60 

 

  

                                                
58 Neprodané jídlo ze všech našich prodejen darujeme charitě, zavázalo se Tesco [online]. Hospodářské 
noviny, 2016 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65476110-neprodane-jidlo-ze-
vsech-nasich-prodejen-darujeme-charite-zavazalo-se-tesco 
59  Reportáž: Sodexo se připojilo k celosvětovému programu Waste Watch. In: Události [Hlavní 
zpravodajská relace České televize]. ČT. ČT1 24. 10. 2015 19:00. Dostupné z: Reportáž: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000101024/obsah/430995-jak-
omezit-plytvani-potravinami 
60 České Sodexo chce omezit plýtvání jídlem, připojilo se k programu Waste watch [online]. Hospodářské 
noviny, 2015 [cit. 25. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-64907160-ceske-sodexo-chce-
omezit-plytvani-jidlem-pripojilo-se-k-programu-waste-watch 



 41 

4.3 Vlastní doporučení a návrhy 
 Jelikož naše populace žije v moderní době plné technologií, mobilní aplikace 

by mohla být jednou z možností, která by pomohla domácnostem zamezit zbytečném 

vyhazování potravin. Z výše uvedených kapitol je zřejmé, že právě domácnosti, jako 

jedna z úrovní potravinového řetězce, mají velký podíl na plýtvání potravinami. 

Navrhovaná mobilní aplikace by pracovala na systému plánování jednotlivých nákupů. 

Jednalo by se o sdílený nákupní seznam, který by usnadnil synchronizaci nákupů 

v rámci jedné rodiny, nebo společenství osob. Pokud by v domácnosti došlo 

k vyčerpání určité potraviny, zapsal by ji člen domácnosti do nákupního seznamu. 

Nejednalo by se pouze o zapisování potřebných surovin do mobilního telefonu místo 

na klasický papír. Nákupní seznam se prostřednictvím chytrých telefonů nasdílí 

s ostatními členy domácnosti a po návštěvě obchodu by člen domácnosti, který obstaral 

nákup, odškrtnul právě zakoupenou potravinu. Předcházelo by se tak dvojitému nebo 

trojitému zakoupení potravin, které si domácnosti obstarávají denně. Jedná se o čerstvé 

potraviny například o pečivo či ovoce nebo zeleninu. Tato aplikace by byla efektivní 

v tom případě, že v domácnostech nepanuje perfektní komunikace mezi jednotlivými 

členy. 

 
Možnosti snížení potravinového odpadu v domácnostech 
 
 Následující doporučení a návrhy jsou zpracovány na základě výsledků 

z analýzy potravinového odpadu v českých domácnostech. Nejefektivnějším způsobem, 

jak předcházet hromadění potravin v lednici, je plánování týdenního jídelníčku. 

Pokud si domácnost sestaví jídelníček z potravin, které jsou k nalezení v zásobách 

domova, dokoupí pouze chybějící čerstvé suroviny dle potřeby. Nejlépe, pokud 

nakoupí potraviny nebalené, ale prodávané po jednotlivých kusech. Tak se předejde 

dalšímu nadbytečnému nákupu čerstvých potravin. Následně je třeba dodržovat nákup 

v obchodě dle seznamu a nenechat se zlákat bohatou nábídkou supermarketů a také 

nechodit do obchodů hladoví. To pak zapříčiní nákup surovin, které nebyly původně 

naplánované a napsané na seznamu. Po zakoupení potravin je důležité uložit potraviny 

do skladovacích prostor podle data nákupu. To znamená nejčerstvější potraviny uložit 

dozadu lednice a starší potraviny do popředí, aby nedocházelo ke zbytečné expiraci 

data. Základním pravidlem pro uchování čerstvosti potravin je udržování čistoty 

skladovacích prostor. Správná teplota v lednici by měla být nastavená na 1–5 °C 



 42 

a mělo by se dodržovat ukládání mléčných produktů do horních polic lednice 

a masných výrobků do spodních polic. Nebo například kořenová zelenina by se měla 

skladovat na suchých tmavých místech. Pokud se v domácnosti stane, že se nedojí 

uvařený pokrm, je možné ho zamrazit a zkonzumovat o několik dní později. Tak tomu 

může být i v případě zakoupení většího množství čerstvého pečiva nebo masa. 

V domácnostech dojde k ušeření peněz i času. Jestliže již není zamrazení pro potravinu 

vhodné, může se využít k dalšímu zpracování. Například ze ztvrdlého pečiva 

je možné vyrobit domácí strouhanku, z přezrálého ovoce čerstvé ovocné šťávy nebo 

upéct koláč a z přezrálé zeleniny pak omáčky nebo polévky. Pokud se stane, 

že v domácnosti zbyde uvařená příloha, jako jsou brambory nebo těstoviny, je možné 

je zapéct spolu s dalšími surovinami v troubě a vytvořit tak nový pokrm. 

 

  



 43 

Závěr 
Cílem práce bylo celkové shnutí problematiky plýtvání potravinami 

z celosvětového měřítka. Dále vymezení oblastí, neboli míst vzniku potravinového 

odpadu, v rámci jednotlivých úrovní potravinového řetězce. Stanovení důsledků 

plynoucích z neekonomického zacházení s potravinami a poskytnutí doporučení 

k předcházení plýtvání potravinami na spotřebitelské úrovni. 

 Množství vyplýtvaných potravin v konkrétních číselných údajích z celého světa 

bylo uvedeno v úvodu první kapitoly. Zárověň zde byl vymezen rozdíl v objemech 

plýtvání mezi rozvinutými a rozvíjejícími se státy. V druhé části první kapitoly jsou 

obsaženy výsledky z výzkumu ohledně plýtvání na úrovni spotřebitelů v České 

republice. Nejčastěji jsou vyhazovány následující druhy potravin: ovoce a zelenina, 

pečivo, mléčné výrobky a hotové pokrmy.  

Druhá kapitola zahrnuje oblasti, ve kterých dochází k nesprávnému nakládání 

s potravinami a dále vymezení pojmů potravinová ztráta a potravinový odpad, jenž 

se liší vznikem na odlišných úrovních potravinového řetězce. Ty oblasti, ve kterých 

dochází k největším objemům potravinového odpadu byly jednotlivě popsány 

v podkapitolách druhé kapitoly. Jedná se o oblast zemědělství, skladování, přepravy 

a sklizně, prodeje a spotřebu domácností. Na úrovni zemědělství bylo shledáno 

největším problémem plýtvání nastavení vizuálních standardů na produkci, jež jsou 

určeny retailingovými řetězci pro jednotlivé odběry plodin. Na úrovni sklizně, přepravy 

a skladování dochází ke ztrátám potravin převážně v rozvojových zemích v důsledku 

zaostalé sklizňové techniky a nerozvinuté dopravní infrastruktury. V oblasti prodeje, 

jenž zahrnuje volkoobchody, maloobchody a restaurační zařízení hraje největší roli 

datum minimální trvanlivosti a datum použitelnosti, jelikož často dochází k jejich 

záměně. Poslední rozebíranou oblastí byla úroveň spotřeby domácností. Zde byly 

vymezeny tři druhy domácího odpadu –nevyhnutelný, možná vyhnutelný a vyhnutelný.  

Praktická část bakalářské práce byla rovněž zahrnuta do druhé kapitoly, jelikož 

byla soustředěna na potravinový odpad v českých domácnostech. Ten byl měřen 

u vybraných typů rozdílných domácností pomocí zápisů do deníku (tabulky) 

na potravinový odpad a to po dobu jednoho týdne. Do deníku zapisovali členové 

domácností druh vyhozené potraviny, důvod jejího vyhození, místo vyhození, její 

množství a cenu. Z výzkumu bylo zjištěno, že domácnosti nejvíce plýtvají pečivem, 

mléčnými produkty a uvařenými pokrmy. Z největší části byly potraviny vyhazované 



 44 

kvůli jejich znehodnocení, zahrnující plíseň či hnilobu produktu. Potraviny nejčastěji 

putovaly do směsného odpadu a pouze malé procento vyhozených potravin bylo 

správně uloženo na kompost. Šest domácností, jenž podstoupily šetření, nespotřebovaly 

potraviny o celkové hmotnosti 7,2 kg za týden a částka těchto potravin se vyšplhala 

na 490 Kč. Za jeden měsíc by podle analýzy potravinového odpadu činila průměrná 

částka vyhozených potravin na jednu domácnost 3936 Kč. 

 Důsledky plynoucí z nešetrného nakládání s potravinami jsou uvedeny ve třetí 

kapitole. Tyto důsledky jsou nejvce patrné v oblasti ekonomické, sociální 

a environmentální. Do ekonomických dopadů jsou zahrnuty náklady plynoucí z ušlých 

zisků při výrobě potravin. Sociální důsledky jsou představovány náklady na opatření 

proti vzniku konfliktů, na zdravotní péči pro podvyživené obyvatele převážně 

v rozvojových zemích a environmentální důsledky zahrnují nadměrnou spotřebu zdrojů 

– vody, půdy, energie a také náklady na emise skleníkových plynů. 

 Čtvrtá, poslední, kapitola se týká možností, vedoucí k předcházení plýtvání 

potravinami. Jsou zde popsány nejdůležitější české a zahraniční organizace, 

retailingové společnosti a aktivity, jenž vedou k prevenci plýtvání. Konkrétně jde 

o Rozvojové cíle tisíciletí a Cíle udržitelného rozvoje, Freeganismus, 

Feeding  the 5000, Think before you waste, Národní potravinovou sbírku a opatření 

retailingových firem a restaurací. Závěrem čtvrté kapitoly byly uvedeny doporučení 

a návrhy týkající se možností snížení potravinového odpadu na úrovni spotřebitelů. 

Jedná se o návrhy plynoucí z analýzy potravinového odpadu v českých domácnostech. 

Patří sem mobilní aplikace pro nákup potravin a následně jsou doporučeny postupy 

před a při nákupu zboží, rady ohledně správného uskladnění potravin a využití potravin 

k dalšímu zpracování.  



 45 

Seznam literatury 
Knižní zdroje 
 
FAO. Food Wastage Footprint - Full-cost accounting: Final report. FAO, 2014. ISNB 978-92-5-
108512-7 
 
FAO. Food Wastage Footprint - Impacts on natural resources: Summary report. FAO, 2013. ISBN 978-
92-5-107752-8. 
 
FAO. Toolkit – Reducing the Food Wastage Footprint. FAO, 2013. ISBN 978-92-5-107741-2. 
 
GUSTAVSSON, Jenny, et al. Global food losses and food waste: Study conducted for the International 
Congress – Save Food! At Interpack2011 Düsseldorf, Germany. FAO: Rome, 2011. ISBN 978-92-5-
107205-9. 
 
MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha, 2015. ISBN 978-80-246-2999-5. 
 
VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie spotřebitele – Jak zákazníci nakupují. 1. Vyd. Praha: Grada 
Publishing, 2004. ISBN 80-247-0393-9 
 
Elektronické zdroje 
 
2. Vymítit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti a zlepšení výživy, prosazovat udržitelné zemědělství 
[online]. OSN [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné z: http://www.osn.cz/sdg-2-vymytit-hlad-dosahnout-
potravinove-bezpecnosti-a-zlepseni-vyzivy-prosazovat-udrzitelne-zemedelstvi/ 
 
4. ročník národní potravinové sbírky vybral 312 tun [online]. Potraviny pomáhají, 2016 
[cit. 23. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/zapiste-si-do-kalendaru-a-nenechte-si-sbirku-
ujit-ani-letos/ 
 
2016 World hunger and poverty facts and statistics [online]. World Hunger Education Service, 2016 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.worldhunger.org/2015-world-hunger-and-poverty-facts-and-
statistics/#hunger-number 
 
About us [online]. Feedback, 2014 [cit. 29. 3. 2017]. Dostupné z: http://feedbackglobal.org/about-us/ 
 
Brožura Křivá polévka [online]. Zachraň jídlo [cit. 25. 2. 2017]. Dostupné z: http://zachranjidlo.cz/wp-
content/uploads/zachranjidlo_krivapolevka-brozura_preview61.pdf 
 
Cíle udržitelného rozvoje: Fakta o hladu [online]. OSN [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.osn.cz/sdg-2-vymytit-hlad-dosahnout-potravinove-bezpecnosti-a-zlepseni-vyzivy-
prosazovat-udrzitelne-zemedelstvi/ 
 
České Sodexo chce omezit plýtvání jídlem, připojilo se k programu Waste watch [online]. Hospodářské 
noviny, 2015 [cit. 25. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-64907160-ceske-sodexo-chce-
omezit-plytvani-jidlem-pripojilo-se-k-programu-waste-watch 
 
  



 46 

Darovat potraviny na charitu bude pro firmy výhodnější. Ministerstvo zemědělství to vítá jako krok 
k zamezení plýtvání pomoci a potřebným [online]. Ministerstvo zemědělství, 2014 [cit. 25. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2014_darovat-potraviny-na-
charitu-bude-pro.html 
 
Datum minimální trvanlivosti a datum použitelnosti [online]. Státní zemědělská a potravinářská 
inspekce, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.szpi.gov.cz/docDetail.aspx?docid=1001188&docType=ART&nid 
 
Every crumb counts: joint food wastage declaration [online]. Foodnet, 2012 [cit. 4. 4. 2017]. 
Dostupné z: http://www.everycrumbcounts.eu/uploads/static_pages_documents/Joint_Declaration_%28S
ept_2013_UPDATED%29.pdf 
 
Feeding the 5000 [online]. Feedback [cit. 29. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://feedbackglobal.org/campaigns/feeding-the-5000/ 
 
FUSIONS Reducing food waste through social innovation [online]. European Commission, 2016 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.eu-
fusions.org/phocadownload/Publications/Estimates%20of%20European%20food%20waste%20levels.pd
f 
 
Global food: Waste not, want not [online]. IMECHE, 2013 [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.imeche.org/docs/default-source/default-document-library/global-food---waste-not-want-
not.pdf?sfvrsn=0 
 
HOEKSTRA, Arjen Y. The water footprint of food. [online]. Twente Water Centre, University 
of Twente, the Netherlands, 2008. [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://waterfootprint.org/media/downloads/Hoekstra-2008-WaterfootprintFood.pdf 
 
Chladící řetězec [online]. Společnost pro výživu, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.vyzivaspol.cz/chladici-retezec/ 
 
Jakl, J. Neprodejné potraviny [online]. Potraviny nejsou odpad, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.potravinynejsouodpad.cz/nase-vystava/neprodejne-potraviny/ 
  
Kupující darovali během Národní potravinové sbírky 2016 rekordních 312 tun potravin! [online]. 
Potravinová banka [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné z: http://www.potravinovabanka.cz/ 
 
MDGs 2015: Fakta [online]. OSN, 2015 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné z: http://www.osn.cz/mdgs-2015-
fakta/ 
 
Minimizing food waste [online]. UN Environment [cit. 23. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.rona.unep.org/regional-priorities/minimizing-food-waste 
 
NAHMAN, Anton, et al. Costs of food waste along the value chain: Evidence from South Africa 
[online]. Waste management, 2013 [cit. 4. 4. 2017]. Dostupné 
z: https://www.researchgate.net/profile/Anton_Nahman2/publication/255175437_Costs_of_food_waste_
along_the_value_chain_Evidence_from_South_Africa/links/00b49525d0b365a867000000.pdf 
 
Neobyčejné kousky [online]. Penny Market, 2016 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.penny.cz/Sortiment/Neoby%C4%8Dejn%C3%A9_kousky/Neoby%C4%8Dejn%C3%A9_
kousky/pe_DefaultContent1.aspx 
 



 47 

Neprodané jídlo ze všech našich prodejen darujeme charitě, zavázalo se Tesco [online]. Hospodářské 
noviny, 2016 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65476110-neprodane-jidlo-ze-
vsech-nasich-prodejen-darujeme-charite-zavazalo-se-tesco 
 
Novela zákona o potravinách a tabákových výrobcích [online]. Senát parlamentu ČR, 
2016 [cit. 25. 3. 2017]. Dostupný z: http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/79366/66701 
 
O projektu [online]. Potraviny pomáhají [cit. 23. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/o-
projektu/ 
 
„Ošklivá“ zelenina: přidáváme novou! [online]. Rohlik.cz, 2016 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné 
z: https://blog.rohlik.cz/2016/10/04/oskliva-zelenina-pridavame-novou/ 
 
PARFITT, Julian, et. al. Food waste within food supply chains: quantification and potential for change 
to 2050 [online]. The royal society publishing, 2010 [cit. 13. 4. 2017]. Dostupné 
z: http://rstb.royalsocietypublishing.org/content/365/1554/3065#sec-3 
 
Past events [online]. Feedback [cit. 29. 3. 2017]. Dostupné z: http://feedbackglobal.org/events/ 
 
Průzkum: čtyři lidé z deseti vyhazují pravidelně jídlo, nejvíce mladí do 24 let [online]. Potraviny 
pomáhají, 2015 [cit. 15. 3. 2017]. Dostupné z: http://potravinypomahaji.cz/pruzkum-ctyri-lide-z-deseti-
vyhazuji-pravidelne-jidlo-nejvice-mladi-do-24-let/ 
 
Reportáž: Sodexo se připojilo k celosvětovému programu Waste Watch. In: Události [Hlavní 
zpravodajská relace České televize]. ČT. ČT1 24. 10. 2015 19:00. Dostupné z: Reportáž: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000101024/obsah/430995-jak-
omezit-plytvani-potravinami 
 
Seznam: Které potraviny nejlépe darovat [online]. Potraviny pomáhají, 2015 [cit. 23. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://potravinypomahaji.cz/seznam-ktere-potraviny-nejlepe-darovat/ 
 
Slovo ministra – plýtvání potravinami [online]. Ministerstvo zemědělství, 2017 [cit. 15. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/ministr/vystoupeni-a-clanky/slovo-
ministra-plytvani-potravinami.html 
 
Spotřeba potravin roste [online]. ČSÚ, 2016 [cit. 15. 3. 2017]. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/csu/czso/spotreba-potravin-roste 
 
Tesco se přidává k prodeji nevzhledné zeleniny a ovoce. Bude je nabízet se slevou [online]. Hospodářské 
noviny, 2017 [cit. 3. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65598210-tesco-se-pridava-k-
prodeji-nevzhledne-zeleniny-a-ovoce-bude-ho-nabizet-se-slevou 
 
The $1 Trillion Mountain: The actual cost of food waste [online]. The Fuffington Post, 2016 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.huffingtonpost.com/john-mandyck/the-1-trillion-mountain-
t_b_11653386.html 
 
The ecological and economic costs of food waste is staggering [online]. The Huffington Post, 2015 
[cit. 4. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.huffingtonpost.ca/david-suzuki/cost-of-food-
waste_b_8254186.html 
 
The ten most traded food and beverage commodities [online]. Food Processing Technology 
[cit. 10. 4. 2017]. Dostupné z: http://www.foodprocessing-technology.com/features/featurethe-10-most-
traded-food-and-beverage-commodities-4181217/ 



 48 

 
Think before you waste campaign [online]. FAO [cit. 30. 3. 2017]. Dostupné 
z: http://www.fao.org/nr/sustainability/pertes-et-dechets-alimentaires/base-de-donnees/projects-
detail/fr/c/204119/ 
 
V Kodani otevírá první supermarket s vyřazenými potravinami. Dánsko bojuje proti plýtvání jídlem 
[online]. Hospodářské noviny, 2016 [cit. 10. 3. 2017]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65189280-
v-kodani-otevira-prvni-supermarket-s-vyrazenymi-potravinami-dansko-bojuje-proti-plytvani-jidlem 
 
What is a freegan? [online]. Freegan.info, 2017 [cit. 25. 3. 2017]. Dostupné z: https://freegan.info/ 
 
Začíná platit novela zákona o potravinách. Přinese srozumitelnější pravidla pro označování potravin 
i varovné obrázky na krabičkách cigaret [online]. Ministerstvo zemědělství, 2016 [cit. 25. 3. 2017]. 
Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2016_zacina-platit-novela-
zakona-o.html 
 
Z popelnice do lednice [Frisch auf den Müll – Die globale Lebensmittelverschwendung]. [dokumentární 
film]. Režie Valentin THURN. Německo, 2010. 
  



 49 

Seznam grafů, obrázků a tabulek 
Grafy 

Graf 1 – Celosvětová zemědělská produkce a plýtvání potravinami..................................... 4 

Graf 2 – Plýtvání potravinami v regionech světa dle úrovní potravinového řetězce ............. 6 

Graf 3 – Četnost vyhozených potravin dle druhů (% odpovědí) .......................................... 8 

Graf 4 – Nejčastější důvody vyhození potravin (% odpovědí).............................................. 9 

Graf 5 – Nejčastější místa vyhazování potravin (% odpovědí)............................................. 10 

Graf 6 – Objemy plýtvání potravinami ve světě dle úrovní potravinového řetězce.............. 14 

Graf 7 – Nejčastěji vyhazované potraviny v domácnostech dle vyhnutelnosti odpadu........ 21 

Graf 8 – Vyhazované druhy potravin (% potravin)............................................................... 24 

Graf 9 – Důvody vyhození potravin (% potravin)................................................................. 25 

Graf 10 – Místa vyhození potravin (% potravin)................................................................... 26 

Graf 11 – Objemy vyhozených potravin v gramech dle domácností..................................... 26 

Graf 12 – Objemy vyhozených potravin v korunách dle domácností....................................27 

 

Obrázky 

Obrázek 1 – Úrovně potravinového řetězce........................................................................... 12 

Obrázek 2 – Potravinová ztráta a potravinový odpad............................................................ 13 

Obrázek 3 a 4 – Doba minimální trvanlivosti a datum použitelnosti.....................................17 

Obrázek 5 – Náklady na potravinové ztráty a odpad............................................................. 29 

 

Tabulky 

Tabulka 1 – Neprodejné potraviny vs. odpad........................................................................19 

Tabulka 2 – Tabulka pro záznamy plýtvání v domácnostech................................................23 

 


